
Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 1 

 

 

KRĀSLAVAS NOVADA DOMES 

 

2016.GADA 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 2 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

           

 

1.    Vispārēja informācija par pašvaldību     

2.    Pašvaldības galvenie uzdevumi 

3.    Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums    

4.    Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu  

4.1. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

4.2.  Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību  

        un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā  

5.     Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā  

6.     Krāslavas novada pašvaldības budžets 

6.1.  Krāslavas novada domes pamatbudžets     

6.2.  Krāslavas novada domes speciālais budžets    

6.3.  Pašvaldības saistības 

7.     Kultūra 

8.     Izglītība 

9.     Pašvaldības sociālā palīdzība         

10.    Pielikums: 

10.1.  Neatkarīgu revidenta ziņojums. 

10.2.  Lēmums  par Krāslavas novada 2016.gada pārskata apstiprināšanu. 

     

       

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 3 

 

1.Vispārēja informācija par pašvaldību 

 

Nosaukums:          KRĀSLAVAS NOVADA DOME 

Reģistrācijas Nr.:     90001267487 

Juridiskā adrese:     Rīgas ielā 51, Krāslava, LV-5601 

 

Finansu gads:     01.01.2016.- 31.12.2016. 

 

Krāslavas novada domes locekļi  15 deputāti 

 

Domes priekšsēdētājs:    Gunārs Upenieks 

 

Revidents:      SIA “Latimira ” 

Licences Nr.156 

      Revidents  Ingrīda Latimira 

      Sertifikāta Nr. 47 

          

Teritorijas lielums:    1004.68 kv.km.  

 
 Krāslavas novads atrodas Latvijas dienvidaustrumos,  Latgales plānošanas 

reģionā, robežojas ar Daugavpils, Aglonas, Dagdas novadiem un Baltkrievijas 

Republiku. Novada robeža veido daļu Eiropas Savienības robežas. Novada teritoriju 

šķērso valsts galvenais autoceļš A6 Rīga – Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas 

robeža (Pāternieki) un stratēģiskās (valsts) nozīmes dzelzceļa infrastruktūras 

iecirknis Daugavpils (pasažieru stacija) – Indra - valsts robeža. Krāslavas novada 

pašvaldību veido 12  teritoriālās vienības — 11 novada pagasti un 1 novada pilsēta.  

 Krāslavas novadā iedzīvotāju skaits pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem 

2016.gada beigās ir 15436, iedzīvotāju blīvums uz 1 km
2  

ir 14 iedzīvotāji. 

Iedzīvotāju skaits novadā gada laikā ir samazinājies par 418 jeb 2.7%).
 

 

 

Iedzīvotāju etniskais sastāvs 
Tautība Skaits Īpatsvars % 

Latvieši 7088 45.9 

Krievi 3250 21.1 

Baltkrievi 3159 20.5 

Poļi 1168 7.6 

Ukraiņi 188 1.2 

Lietuvieši 60 0.4 

Cita tautība, ieskaitot  

nenorādītu tautību 

523 3.3 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 4 

 
 

 

Iedzīvotāju skaits vecuma grupās pēc dzimuma 

Pētījumi liecina, ka daudzās Eiropas valstīs vērojama strauja vecākā 

gadagājuma iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās. Sabiedrības novecošanās būtiski 

ietekmē ekonomisko izaugsmi, uzkrājumus, investīcijas, patēriņu, darba tirgu, 

pensijas, nodokļu politiku, veselības aprūpi, ģimenes sastāvu un dzīves apstākļus. 

Iedzīvotāju novecošanās rezultātā pieaug sociāli aizsargājamā sabiedrības daļa, 

kuras nodrošināšanai nākotnē būs nepieciešami arvien lielāki līdzekļi, lai ieviestu 

korekcijas veselības aizsardzības sistēmā, sociālās aprūpes dienesta pakalpojumos, 

sociālajā infrastruktūrā, reģionālajā pārvaldē. 

Pēc Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem, arī Latvijas 

iedzīvotāji noveco –samazinās bērnu un pieaug vecākā gadagājuma personu 

īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā. Tabulā redzama iedzīvotāju vecuma struktūra 

Krāslavas novada griezumā 2016.gadā iedzīvotāju (bērnu) skaits līdz darbspējas 

vecumam (līdz 16 gadiem) ir gandrīz uz pusi mazāks nekā iedzīvotāju pēc 

darbspējas vecuma (virs 63 gadiem) skaits. 

 
Vecuma grupa Kopā Vīrieši Sievietes 

Skaits % Skaits % Skaits % 

Vecumā no 0 līdz 6 gadiem 738 35 353 48 385 52 

Vecumā no 7 līdz 18 gadiem 1694 65 865 51 829 49 

Iedzīvotāju skaits kopā 15436 100 7140 46 8296 54 

Līdz darba spējas vecumam 1827 12 893 13 934 11 

Darba spējas vecumā 9400 61 4738 66 4662 56 

Virs darba spējas vecuma 4209 27 1509 21 2700 33 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 5 

Krāslavas novada  teritorijas platība ir 107 908 ha (1079, km2). Aptuveni 

56112 ha jeb 52% tiek izmantoti lauksaimniecībā, 37768 ha (35% ) aizņem meži, 

3237 ha (3%) purvi, 10791 ha (10%) ir pārējās zemes, t.sk. zem ceļiem un ūdeņiem, 

krūmāji, pagalmi. Caur Krāslavas novadu iet autoceļš A6 no Rīgas, šoseja Krāslava 

– Dagda un dzelzceļš, kura galapunkti ir Rīga un Baltkrievijas robeža. Novada 

teritorijā ir 119 ezeri un caur to tek upe Daugava, kuras kopējais garums ir 1005 km, 

no tiem 352 km Latvijā. Šķērsojot Latvijas robežu, Daugava ir 200 m plata, augštecē 

Latvijas teritorijā tā plūst starp Augšzemes un Latgales augstieni, veidojot desmit 

plašus lokus. 

 

 
 

 

Caur Krāslavas novadu iet autoceļš A6 no Rīgas, šoseja Krāslava – Dagda un 

dzelzceļš, kura galapunkti ir Rīga un Baltkrievijas robeža. Novada teritorijā ir 146 

ezeri un caur to tek upe Daugava. Novada teritorijā atrodas divi dabas liegumi, trīs 

dabas parki, daļa aizsargājamo ainavu apvidus „Augšdaugava” un vairāki dabas 

pieminekļi. Novada teritorijā atrodas123 kultūras pieminekļi, nozīmīgākie - 

Krāslavas pilsētas vēsturiskais centrs, Krāslavas pils apbūve ar parku un parka 

arhitektūru, Krāslavas katoļu baznīca, Vēsturiskas ēkas Krāslavas pilsētā,Aulejas 

katoļu baznīca, Indricas katoļu baznīca u.c. 

 

NVA Krāslavas filiāles uzskaitē ir 1355 Krāslavas novada bezdarbnieki un 

bezdarba līmenis sastāda 14,4%  pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem. 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par pašvaldībām” Krāslavas novada 

dome savā administratīvajā teritorijā pilda valsts vietējās pārvaldes un sociāli 

ekonomiskās attīstības, kā arī kultūras un izglītības veicināšanas funkcijas. 

Krāslavas novada pašvaldība ir vietējās pārvaldes institūcija, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes - un tās izveidoto institūciju starpniecību nodrošina 

pašvaldības kompetencē esošo funkciju un pašvaldības brīvprāpatīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot valsts normatīvo aktu prasības un novada iedzīvotāju intereses. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 6 

Pašvaldības galvenais uzdevums – būt par teritorijas ilgspējīgas attīstības iniciatoru, 

katalizatoru un koordinatoru un sekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos. 

 

 Novada domes administrācijas galvenie darba uzdevumi ir novada domes 

darbam nepieciešamās dokumentācijas, lēmumprojektu, līgumu, projektu 

pieteikumu, konsultāciju un pasākumu nodrošināšana atbilstoši tās nolikumam, 

novada attīstības plānam, likumdošanas izmaiņām, novada domes noteikto funkciju 

nodrošināšana. 

 

Novada domi no 2013.gada 01.jūlija atkārtoti vada domes priekšsēdētājs 

Gunārs Upenieks, bet domes administrācijas darbu - izpilddirektors Jānis Geiba. 

Lai nodrošinātu novada domes darbību, sagatavotu domes lēmumprojektus, 

dome izveidojusi četras pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja (9 deputāti), 

 Plānošanas un infrastruktūras attīstības komiteja (7 deputāti), 

 Sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja (7 deputāti), 

 Izglītības, kultūras, sporta jautājumu komiteja (7 deputāti). 

 

   Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi sekojošas komisijas: 

 administratīvo komisiju; 

 dzīvojamo māju privatizācijas komisiju;  

 dzīvokļu komisiju;  

 privatizācijas komisiju;  

 vēlēšanu komisiju;  

 zemes komisiju;  

 komisiju būvju pieņemšanai ekspluatācijā;  

 iepirkumu komisiju;  

 administratīvo aktu strīdu komisiju,  

 nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas komisiju;  

 publisku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisiju. 

Komisiju darbību reglamentē novada domes apstiprinātie nolikumi. 

Krāslavas novada domes administrācija nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, 

darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un sastāv no: 

 Administratīvās nodaļas, 

 Grāmatvedības nodaļas, 

 Attīstības nodaļas, 

 Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas, 

 Krāslavas novada bāriņtiesas, 

 Krāslavas novada būvvaldes, 

 Krāslavas novada pašvaldības policijas 

 Krāslavas novada izglītības kultūras un sprota nodaļas. 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 7 

Krāslavas novadā pašvaldības funkcijas realizē domes padotībā esošās 

iestādes: 

 Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests"  

 Krāslavas Valsts ģimnāzija;  

 Krāslavas pamatskola;  

 Krāslavas Varavīksnes vidusskola;  

 Krāslavas gr.Plāteru v. n. Poļu pamatskola;  

 Indras pamatskola;  

 Izvaltas pamatskola;  

 Kalniešu pamatskola;  

 Robežnieku pamatskola;  

 Sauleskalna sākumskola;  

 Skaistas sākumskola;  

 Krāslavas mūzikas skola;  

 Krāslavas mākslas skola;  

 Krāslavas sporta skola;  

 Indras mūzikas un mākslas skola;  

 Krāslavas bērnu un jauniešu centrs;  

 Krāslavas vēstures un mākslas muzejs;  

 Krāslavas novada centrālā bibliotēka;  

 Krāslavas kultūras nams;  

 Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”;  

 Krāslavas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”;  

 Krāslavas veco ļaužu pansionāts „Priedes”;  

 Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Labiekārtošana K”;  

 Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Ūdensserviss K”;  

 Krāslavas novada pašvaldības aģentūra „Krāslavas slimokase”;  

 Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs „Mūsmājas”.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem novada teritoriālajās 

vienībās, izņemot Krāslavas novada administratīvo centru, nodrošina:  

 Aulejas pagasta pārvalde;  

 Indras pagasta pārvalde;  

 Izvaltas pagasta pārvalde;  

 Kalniešu pagasta pārvalde;  

 Kaplavas pagasta pārvalde;  

 Kombuļu pagasta pārvalde ;  

 Krāslavas pagasta pārvalde;  

 Piedrujas pagasta pārvalde;  

 Robežnieku pagasta pārvalde;  

 Skaistas pagasta pārvalde; 

 Ūdrīšu pagasta pārvalde.  



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 8 

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo spēju, novada domes darbinieki, 

pašvaldību iestāžu vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus speciālos kursus, 

seminārus, studē augstākajās mācību iestādēs, iegūstot bakalaura un maģistra 

kvalifikācijas. Krāslavas novada pašvaldībā nodarbināti apmēram viens tūkstotis 

darbinieku. 

 

Lai veicinātu novada attīstības jautājumu efektīvāku risināšanu un 

pašvaldības funkciju veikšanu, Krāslavas novada dome ir kapitāldaļu turētāja  

kapitālsabiedrībās. 

 

Krāslavas novada domes ieguldījumi kapitālsabiedrībās 

Nr. 

p/k 
Kapitālsabiedrības nosaukums 

Līdzdalība

s akciju vai 

daļu skaits 

Kapitāla 

īpatsvars 

 % 

Daļu 

nomināl-

vērtība 

EUR 

Ieguldījumu 

vērtība 

EUR 

1 Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Krāslavas nami” 

2169531 100  1.00 2 169 531.00 

 

2 Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Krāslavas slimnīca” 

1275306 100  1.00 1 275 306.00 

3 Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Robežnieki AP” 

38888 100 1.00 38 888.00 

4 Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību  “Atkritumu 

apsaimnie-košanas 

Dienvidlatgales starppašvaldību 

organizācija” 

52 9.45455  605.00 44 720.00 

5 Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Dova” 

5 5  28.00 140.00 

Kopā 2 169 531.00 

 

 

2016.gada 30.jūnijā tika  pieņemts domes lēmums uzsākt sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Krāslavas nami” un SIA “Krāslavas ūdens reorganizāciju apvienošanas 

ceļā,  SIA “Krāslavas ūdens” pievienojot  Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību  

“Krāslavas nami”, un noteikt, ka pēc reorganizācijas Pievienojamā sabiedrība beidz 

pastāvēt bez likvidācijas procesa. Savukārt  2016.gada 2.decembrī komercreģistrā 

tika veiktas izmaiņas par  abu sabiedrību apvienošanu un SIA “Krāslavas ūdens” 

izslēgšanu no komercreģistra. 

 

 Turpinās uzsāktais darbs pašvaldības kapitālsabiedrību optimizācijas jomā, 

samazinot to skaitu un rezultātā izveidojot lielākas kapitālsabiedrības, kuru 

finansiālā un tehniskā kapacitāte ļaus sasniegt augstākus darba efektivitātes 

rādītājus. Sakarā ar pakalpojumu un pasūtījumu  apjomu samazināšanos,  2016.gada 

22.decembrī ir uzsākts SIA “Robežnieki AP” likvidācijas process. 

 

Krāslavas novada pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās: 

 Latgales reģiona attīstības aģentūra, 

 Eiroreģions „Ezeru zeme”, 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 9 

 Latvijas Tūrisma informācijas asociācija „Lattūrinfo”, 

 Reģionālo attīstības centru apvienība. 

 

 

2. Pašvaldības galvenie uzdevumi  

 

Pašvaldības uzdevumi ir: 

-komunālo pakalpojumu organizēšana iedzīvotājiem (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana); 

-savas administratīvās teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība (ielu, ceļu un 

laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 

lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 

un uzturēšana; industriālo atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 

pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 

uzturēšana); 

-iedzīvotāju izglītība (tiesību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšana ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpusskolas 

mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.); 

-kultūras un tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanas sekmēšana (organizatoriska 

un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras 

pieminekļu saglabāšanai u.c.); 

-veselības aprūpes pieejamība, iedzīvotāju veselīga dzīvesveida veicināšana; 

-sociālā palīdzība (sociālā aprūpe) iedzīvotājiem (sociālā palīdzība maznodrošinātām 

ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām 

pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām 

mācību un audzināšanas iestādēs u.c.); 

-aizbildnības, aizgādnības un adopcijas lietu kārtošana; 

-palīdzības sniegšana iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

-uzņēmējdarbības sekmēšana savā administratīvajā teritorijām   

sabiedriskā kārtība; 

-bērnu tiesību aizsardzība savā administratīvajā teritorijā. 

 

3. Novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Pašvaldības ekonomisko pamatu veido īpašums un manta, kas atrodas 

pašvaldības īpašumā vai lietošanā.  Pašvaldības īpašums ir nodalīts no valsts 

īpašuma un citu tiesību subjektu īpašuma.  Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu 

un rīkojas ar to likumā noteiktajā kārtībā. Pašvaldības īpašums izmantojams 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, gan 

nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot iestādes un 

uzņēmumus, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos 

pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, 

kultūras un citas iestādes). To īpašuma daļu, kas nav nepieciešama 

iepriekšminētajiem nolūkiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 10 

ienākumus iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai vai arī likumā noteiktajā kārtībā to 

privatizētu vai atsavinātu. Vietējām pašvaldībām ir pirmpirkuma tiesības, ja 

pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek atsavināts nekustāmais īpašums un tas 

nepieciešams, lai pildītu likumā noteiktās pašvaldību funkcijas. 

 

Krāslavas novada domes nekustamā īpašuma   novērtējums ir noteikts bilances 

atlikušajās vērtībās divos iepriekšējos gados. 

Krāslavas novada pašvaldības nekustamie īpašumi 

 

N.p.k. 
 

Nekustamais īpašums  

Uz 31.12.2016. 

EUR 

Uz 31.12.2015. 

EUR 

1 Dzīvojamās ēkas 280693 289993 

2 Nedzīvojamās ēkas 9771006 9872048 

3 Transporta būves 17265200 18281941 

4 Zeme zem ēkām un būvēm 1608122 1491649 

5 Kultivētā zeme 2210931 2325118 

6 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 1864 2103 

7 Pārējā zeme 976639 1051176 

8 Inženierbūves 5174538 5039113 

9 Pārējais nekustamais īpašums 151288 96819 

10 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 171147 214790 

11 
Turējumā nodotā valsts un pašvaldību 

zeme 
9004 9004 

12 
Turējumā nodotās valsts un pašvaldību 

ēkas un būves 
4627344 4881927 

13 
Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 
0 121 

14 Mežaudzes 104892 93118 

15 Pārējie bioloģiskie aktīvi 106416 83772  

 

Nekustamo īpašumu vērtība pārskata gadā palielināta ar dažādu projektu 

īstenošanas rezultātā iegūtiem vai izveidotiem objektiem, kā arī par veikto kapitālo 

remontdarbu summām. 

 

 

4. Iedzīvotāju informēšana par pašvaldības darbu 

 

4.1.Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

 

Lai pilnveidotu Krāslavas iedzīvotāju informēšanu par novada domes darbu tiek  

izdods informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”, uzturēta mājas lapa 

www.kraslava.lv.  

http://www.kraslava.lv/


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 11 

Pašvaldības funkcijas sevī ietver iedzīvotāju informācijas pieejamību un novada 

publicitāti dažādās masu saziņas līdzekļu sfērās, domes informatīvā biļetena 

izdošana (gada laikā iedzīvotāji saņem   „Krāslavas Vēstis” numurus 2 reizes 

mēnesī) un mājās lapas veidošana un uzturēšana.  

Visu augstāk minēto funkciju īstenošanā pašvaldības darbinieki plāno un vada 

informatīvās programmas masu mediju un plašākas sabiedrības daļas 

iepazīstināšanai ar Krāslavas novada domes lēmumiem, darbību un iecerēm. 

Sagatavo un sniedz masu medijiem regulāru informāciju par Krāslavas novada 

domes darbību un domes vadības attieksmi pret dažādiem procesiem pašvaldībā un 

valstī. Plāno, vada un koordinē Krāslavas novada domes un tās struktūrvienību 

darbību sabiedrības informēšanas jautājumos. Sadarbībā ar domes vadību un 

struktūrvienību vadītājiem sagatavo informāciju sabiedrības iepazīstināšanai ar 

pašvaldības darbības aspektiem. Koordinē, uztur un sadarbībā ar citām domes 

struktūrvienībām papildina pašvaldības mājas lapu. Ar Krāslavas novada domes 

informatīvā biļetena „Krāslavas Vēstis” starpniecību nodrošina informācijas 

pieejamību iedzīvotājiem, veicina pašvaldības darbības caurspīdīgumu, sniedz 

pakalpojumus citiem interesentiem informācijas apkopošanā un nodošanā masu 

medijiem un citiem saziņas līdzekļiem. Apkopo un saglabā ar domes līdzdalību 

veidotus iespieddarbus, audio un video produkciju. Veicina un uztur sakarus ar 

sadraudzības pilsētām, radniecīgām Latvijas pašvaldībām, ārvalstu pilsētu 

institūcijām un starptautiskām organizācijām. 

 

4.2. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību 

un viņu iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā 

 

Lai nodrošinātu demokrātiju pašvaldību darbībā būtiska ir iedzīvotāju 

iesaistīšana tajā, iedzīvotāju viedokļu uzklausīšana, kā arī informācijas pieejamības 

nodrošināšana un informēšana par aktualitātēm, plāniem, - ko nevar panākt bez 

pašu iedzīvotāju aktivitātes: ikvienam ir tiesības vērsties pašvaldības iestādē 

ar rakstveida vai mutvārda iesniegumiem, priekšlikumiem, sūdzībām un saņemt 

atbildi pēc būtības. Ikvienai personai ir tiesības piedalīties atklātās domes sēdēs, 

domes komiteju sēdēs un iepazīties ar domes lēmumiem, sēžu protokoliem, 

priekšsēdētāja rīkojumiem u.c. dokumentiem. 

 

2016. gada laikā pašvaldības darba prioritātes bija tematikas paplašināšana un 

informatīvo materiālu kvalitātes paaugstināšana, novada zīmola uzturēšana, 

sadarbība ar novada iedzīvotājiem. Gada laikā pašvaldības darbinieki: 

 pilnveidoja  novada mājas lapu; 

 sagatavoja prezentācijas novada pasākumu ietvaros – Latvijas Republikas 

proklamēšanas svētku pasākumā,  

 sagatavoja prezentācijas materiālus, kas paredzēti novada reklamēšanai 

ārzemēs, pasūtīšana šos materiālus, atlasīja un uzkrāj tos; 

 veidoja foto un video arhīvu; 

 koordinēja pilsētas svētku organizēšanu - piedalījās svētku pasākumu 

programmas izstrādāšanā, ārzemju viesu uzņemšanas pasākumu 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 12 

organizēšanā, ekskursiju organizēšanā, viesu un dalībnieku barošanā, 

pasākuma gaitas atspoguļošanā utt.; 

 koordinēja jauno krāslaviešu svētkus, t.sk. „karotīšu” svētkus – sazināšanās ar  

karotīšu meistariem, svētku organizēšana,  

 uztur saikni ar sadraudzības pilsētām un vēstniecībām; 

 uztur saikni ar ministrijām;  

 sagaida un uzņem novada viesus un organizē vizīšu gaitu; 

 sadarbojas ar citām pašvaldības institūcijām – veido apsveikumus un 

apbalvojumus, pensionāriem, labākajiem darbiniekiem utt.. 

 

4.3 Pašvaldības galvenie komunikācijas mērķi: 

 radīt vietējā sabiedrībā vienotu izpratni par novada darbības principiem, lēmumu 

pieņemšanas procesu un iedzīvotāja lomu un nozīmi kopējā valsts pārvaldes 

mehānismā,  

 veicināt un aktivizēt iedzīvotāju iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesos 

pašvaldībā,  

 veidot un uzturēt sabiedrisko domu par pašvaldībā aktuāliem procesiem un 

notikumiem,  

 uzlabot attiecības un veidot sadarbību starp Krāslavas novadu un masu saziņas 

līdzekļiem,  

 veidot Krāslavas novada tēlu reģionālajā un nacionālajā presē,  

 plānot un panākt Krāslavas novada publicitāti starptautisko sadraudzības pilsētu 

un partneru masu saziņas līdzekļos, Baltijas reģiona presē un interneta portālos, 

 sagatavot un sniegt maksimāli nepieciešamo informāciju reģionālajiem masu 

saziņas līdzekļiem par pašvaldības darbu, lēmumiem un jaunumiem, kā arī 

ievietot to citos informācijas izplatīšanas kanālos – mājas lapā, domes avīzē u.c., 

nodrošinot maksimālu informācijas pieejamību vietējai sabiedrībai un citiem 

interesentiem,  

 skaidrot pašvaldības darbības pamatprincipus, lēmumu pieņemšanas procesu, 

novada attīstības vadlīnijas un iedzīvotāja lomu pašvaldības veiksmīgā 

funkcionēšanā un lēmumu pieņemšanā novada  domes kontrolētajos medijos –

domes avīzē ”Krāslavas Vēstis”, mājas lapā, un citos izdevumos,  

 stimulēt Krāslavas novada publicitātes veidošanu sadraudzības pilsētās. 

Sniedzot informāciju par pašvaldības darbu un skaidrojot novada domes 

pieņemtos lēmumus, izmantot iedzīvotājiem saprotamu un viegli uztveramu valodu, 

pēc iespējas izvairoties no valsts pārvaldes iestāžu specifiskās terminoloģijas.  

 

Mājas lapā “Krāslavas vēstis” izveidotas šādas sadaļas: “Ziņas”, “Noderīga 

informācija”, “Afiša”, “Jūsu jautājumi”, “Diskusijas”, “Galerija” (foto, video), 

“Apsveikumi”, “Sludinājumi”, “Avīzes arhīvs” (“Krāslavas Vēstis”), “Kontakti”. 

Mājas lapā tiek atspoguļoti novada iedzīvotājiem aktuāli notikumi, kultūras, 

sporta un izglītības jaunumi, piedāvātas intervijas. Turklāt mājas lapā ir organizēta 

atgriezeniskā saite ar iedzīvotājiem – lasītājiem dota iespēja komentēt ziņas, 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 13 

piedalīties diskusijās un aptaujās par tēmām, kas aktuālas pašvaldībai, piedalīties 

fotokonkursos, uzdot jautājumus, kas attiecas uz dzīvi novadā, un saņemt uz tiem 

atbildes.  

Pēc statistikas datiem, 2016. gadā interneta vietni apmeklēja vairāk nekā 60 

tūkstošu interneta lietotāju, no kuriem 90% ir no Latvijas, pārējie no Lielbritānijas, 

Krievijas, Īrijas Vācijas, ASV, Norvēģijas, Nīderlandes, Baltkrievijas un citām 

valstīm. 72% lietotāju ir pastāvīgie mājas lapas apmeklētāji. Ik dienu mājaslapu 

apmeklē vidēji 500 interneta lietotāju. Tika izveidota “Krāslavas Vēstis” lapa 

sociālajā tīklā Facebook, kurā informācijai seko apmēram 700 interneta lietotāju. 

 

5. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības teritorijā 

 
2016.gads ir bijis visai neparasts gads Krāslavas novadam. Daudzi notikumi 

paliks prātā arī vēlākam laikam, stāstot bērniem un mazbērniem: “Tas bija tajā gadā, 

kad pilsētas centrā nojauca veco sporta skolu” vai “Tas bija togad, kad uzsāka celt 

jauno baseinu!” 

 

Attīstības projektu jomā pagājušais gads bija zīmīgs ar to, ka pēc ilgstošāka projektu 

dokumentācijas sagatavošanas laika beidzot tika uzsākti vairāki jaunā Eiropas 

Savienības finansējuma perioda projekti. 

 

Viena no pirmajām startēja tā saucamā LAD Pamatpakalpojumu programma, kuras 

ietvaros ir paredzēti ievērojami ieguldījumi prioritāro pašvaldības grants ceļu 

uzlabošanai novada lauku teritorijās, kas nepieciešami lauku saimniecībām 

uzņēmējdarbības attīstībai. Plānotais ELFLA finansējums Krāslavas novadam laika 

periodā līdz 2020.gadam ir 2,43 miljoni eiro. 2016. gadā jau tika veikta Robežnieku 

pagasta ceļa “Skuķi – Blusi” un Skaistas pagasta ceļa “Traptišķi – Lūņi – Traptišķi” 

pārbūve. 2017. – 2018.gados šī pasākuma ietvaros tiek paredzēts veikt ceļa “Kalvīši 

- L.Gengeri - Mazie Suveizdi - Izvalta” pārbūvi Izvaltas pagastā, ceļa “Kalte - 

Krasnoļenka” posma pārbūvi Krāslavas pagastā, ceļa “Kombuļi - L.Zīmaiši” pārbūvi 

Kombuļu pagastā, ceļa “Meža Doski – Žaunerāni” pārbūvi Aulejas pagastā, ceļa 

“Vaivodi - Rusakova - Indra” pārbūvi Indras pagastā, ceļa “Kalnieši - Pakuliški” 

pārbūvi Kalniešu pagastā, ceļa “Vecborne - Kaplava” pārbūvi Kaplavas pagastā, ceļa 

“Stremki - Lupandi” pārbūvi Piedrujas pagastā, ceļa “Pleiku apbraucamais ceļš” 

pārbūvi Robežnieku pagastā un stratēģiskā ceļa “St. Krāslava – Vilmaņi” posma 

pārbūvi Ūdrīšu pagastā.  

 

2016.gadā ir uzsākta Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta “Ceļu un citas 

nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana darbavietu radīšanai un privāto 

investīciju piesaistei Krāslavas novadā” īstenošana ar mērķi sakārtot komercdarbībai  

nepieciešamo transporta infrastruktūru privāto investīciju apjoma pieaugumam un 

uzņēmējdarbības attīstībai, balstoties uz komersantu vajadzībām. Ar Eiropas 

Savienības atbalstu projekta ietvaros tika veikta Raiņa un Vasarnīcu ielu Krāslavā, 

kā arī ceļa “Kalnieši – Stalti” pārbūve. 2017.gadā laikā tiks veikta divu Lielās ielas 

posmu pārbūve Krāslavā – no Vienības ielas līdz Aronsona ielai un no Spīdolas ielas 

līdz rūpnieciskas zonas apbūvei. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 14 

 

Daudzos turpmāk plānotajos projektos uzņēmējdarbības atbalsta jomā pašvaldībai 

ļoti būtiska ir sadarbība ar novada uzņēmējiem, jo projektus tā var īstenot tikai 

proporcionāli uzņēmumos radīto darba vietu skaitam un to ieguldītajiem līdzekļiem. 

Uzņēmēji, kuri plāno attīstīt savu ražošanu vai pakalpojumu sfēru Krāslavā vai 

novada lauku teritorijā, tiek aicināti sadarboties ar novada domi, tostarp plānojot 

savu uzņēmumu attīstību arī pašvaldībai piederošās teritorijās, piemēram, Krāslavā 

Indras un Latgales ielu ražošanas zonā, ēkā Tirgus ielā 19 Krāslavā, vai piedāvājot 

citus variantus par nepieciešamību veikt pašvaldības ceļu pārbūvi līdz uzņēmējiem 

vai sakārtot pašvaldības degradētās teritorijas, kas uzņēmējiem būtu noderīgas. 

Nenoliedzami lielākais izaicinājums šajā programmā ir Piedrujas pagasta 

Paterniekos plānotais Loģistikas centrs, kuram paralēli tiek virzīts arī stratēģisks 

pārrobežu projekts robežšķērsošanas infrastruktūras attīstībai – stāvlaukuma izbūvei. 

 

Arī Krāslavas pils kompleksā pagājušajā gadā turpinājās pozitīvas pārmaiņas. 

Veikta Krāslavas pils fasāžu atjaunošana, ar pirmā stāva logu rūtojumu, lai 

nodrošinātu 2011.gada projektu ilgtspēju. Demontētas centrālās kāpnes, kas 

neatbilda parka vēsturiskajai terašu sistēmai. Parkā izbūvēts tenisa laukums, 

atjaunota skatu platforma pie pils, Meža dienu ietvaros ierīkoti apstādījumi pie 

grotas. Ir izstrādāts konservācijas tehniskais projekts, kā arī papildus arhitektoniskā 

izpēte tā saucamajai dārznieka mājai, drīzumā tiks uzsākti darbi jumta nomaiņai. 

Nopietni tiek strādāts pie vairākiem projektiem saistībā ar staļļu ēku – Amatu māju, 

kur jau šobrīd ir sakārtotas telpas vasaras izstāžu zāles un amatnieku radošo darbnīcu 

vajadzībām. Prioritāri ēkai ir jānomaina jumts un jāsakārto inženiertehniskie tīkli, lai 

varētu pamazām turpināt iekštelpu sakārtošanu. Viena no projekta idejām ir 

apstiprināta ERAF programmā, un cerams, ka jau 2017.gada vasarā tiks uzsākti 

rekonstrukcijas darbi. 

Pagājušgad ir izdarītas vēl daudzas lietas tikai ar pašvaldības budžeta finansējumu – 

uzsākta baseina būvniecība, demontētas vairākas savu mūžu nokalpojušas ēkas (vecā 

sporta skola, viesnīca, ēka Sporta ielā Krāslavā), veikts iepirkums Krāslavas 

pamatskolas sporta zāles būvniecībai, ierīkots jauns rotaļu laukums Pīlādžu ielā 

Krāslavā veikta māju kvartāla, kas atrodas  Krāslavas pilsētā starp Baznīcas, 

Raiņa, Rēzeknes un Vienības ielām, caurbrauktuvju un gājēju celiņu, kā arī 

N.Rancāna ielas posma, gājēju celiņu Lielajā, Aronsona un Lāčplēša ielās, kā arī pie 

Varavīksnes vidusskolas un pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” atjaunošana, 

asfaltēta Centra ielas Aulejā, un padarīti daudzi citi darbi pilsētā un pagastos.  

 

Runājot par novada attīstību kopumā, nenoliedzami liels ir bijis valsts un ES fondu 

ieguldījums valsts ceļu tīkla attīstībā novadā – 2016.gadā ir uzsākta valsts ceļa P 62 

“Krāslava - Preiļi – Madona” posma no Krāslavas līdz dzelzceļa stacijai 

rekonstrukcija, kā arī sen gaidītā grants ceļa posma no Sauleskalna līdz Aulejai 

pārbūve pretputekļu seguma uzklāšanai. 

 

2016. gada laikā Krāslavas novada dome ir īstenojusi arī salīdzinoši nelielus 

projektus par Krāslavas novada vides labiekārtošanu. Krāslavā Raiņa un Baznīcas 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 15 

ielu krustojumā, piesaistot Rietumu Bankas labdarības fonda finansējumu, tika 

uzstādīts pilsētas pulkstenis. Ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu īstenotas 

aktivitātes, lai uzlabotu Adamovas dabas takas infrastruktūru un apmeklētāju drošību 

kritiskākajās takas vietās. Ar Zivju fonda līdzfinansējumu turpināti zivju resursu 

pavairošanas un atražošanas pasākumi, kuru ietvaros tika ielaisti zandarta mazuļi 

Krāslavas novada Varnaviču, Bolta, Skaistas un Indras ezeros, izstrādāti 

zivsaimniecības ekspluatācijas noteikumi Ārdavas un Lielajam Gaušļa ezeriem.  

 

Tika turpināti pašvaldības rīkotie projektu konkursi - jauniešu biznesa ideju 

konkursā komercdarbības uzsākšanai Krāslavas novadā ar pašvaldības atbalstu savu 

uzņēmējdarbību uzsākuši 4 jaunieši, īstenotas 14 jauniešu iniciatīvas visā Krāslavas 

novadā. Projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi” ir atbalstīts maksimāli 

daudz ideju – 21, bez tam Krāslavas novada dome iedzīvotāju iniciatīvu atbalstam 

2016.gadā ir piesaistījusi arī projektu konkursa “LMT – Latvijai” finansējumu, 

pateicoties kuram, ar iedzīvotāju aktīvu līdzdalību labāko projektu noteikšanā, ir 

īstenoti 4 projekti.  

 

Intensīvi tika gatavoti projekti pārrobežu programmām, galvenokārt, 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas, profesionālās izglītības un sociālo 

pakalpojumu uzlabošanas jomā, šobrīd ar nepacietību tiek gaidīti spraigās 

konkurences projektu konkursu rezultāti. Uzsākta jauno “Leader” programmas 

projektu gatavošana. 

 

Novembra beigās jau ceturto gadu pēc kārtas notika pasākums “Krāslavas novada 

uzņēmējs”, lai godinātu aktīvākos Krāslavas novada uzņēmējus. Sadarbībā ar 

Latgales uzņēmējdarbības centru, Latvijas Lauku konsultāciju centru un biedrību 

“Krāslavas rajona partnerība” ir organizēti vairāki informatīvi semināri par iespējām 

startēt projektu konkursos un saņemt finansējumu savu ieceru īstenošanai, par 

biznesa inkubatoriem, Latgales speciālo ekonomisko zonu un citām aktualitātēm 

uzņēmējdarbības jomā. Organizēti vairāki pieredzes apmaiņas braucieni. Uzsākta 

zīmola “Ražots Krāslavas novadā” izstrāde. Īpaši priecē tas, ka Krāslavā ne tikai tiek 

uzsākta nelielu jaunu pakalpojumu attīstība, piemēram, skaistumkopšanas jomā un 

tūrismā, bet ir arī lielākas investīcijas un inovatīvāki piedāvājumi, piemēram, 

pagājušā gada novembrī atklāta jaunuzbūvētā “Statoil” degvielas stacija, bet drīzumā 

darbu uzsāks divas pašapkalpošanās auto mazgātavas. 

 

2017.gadu novada pašvaldība, ciešā sadarbībā ar pagastu pārvaldēm un citām 

pašvaldības nodaļām, iesāks ar jauniem projektiem jauniešu nodarbinātības 

veicināšanā tā saucamajā Jauniešu garantiju programmā, veselību veicinošu 

aktivitāšu organizēšanai, kā arī jauniem projektu pieteikumiem sabiedrisko 

aktivitāšu veicināšanai pagastos. Pašvaldības Izglītības un kultūras nodaļa uzsāk 

vērienīgu ERAF projektu vispārējās izglītības kvalitātes uzlabošanai novadā, kā arī 

ESF projektu karjeras atbalstam, savukārt pašvaldības sociālajā dienestā ESF 

deinstitucionalizācijas projekta ietvaros gada sākumā vēl ir iespēja pieteikties uz 

jauniem sociālajiem pakalpojumiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 16 

Pagastu pārvaldes, uzņēmēji un biedrības jau februārī varēs sniegt jaunus projektu 

pieteikumus Leader programmas jaunā uzsaukuma sešās aktivitātēs. 

 

Ražošanas zonas: 

 Krāslavas ražošanas zonā Indras un Latgales ielās veikta teritoriju identificēšana, 

kas būtu atbilstoša projekta aktivitātēm un kur varētu attīstīt teritorijas 

uzņēmējdarbībai.  

 Loģistikas parks pie Latvijas – Baltkrievijas robežas. 

 

Pašvaldības ēkas, ko var izmantot uzņēmējdarbības vajadzībām: 

Krāslavā un visos pagastos ir apzinātas pašvaldībai piederošas ēkas, ko var izmantot/ 

pielāgot uzņēmējdarbības vajadzībām.  

Prioritāte – ēka Krāslavas vēsturiskajā centrā, Tirgus ielā 19. 

 

Izglītība 

Turpinās sagatavošanas darbs pie SAM 8.1.2. Vispārizglītojošo skolu attīstības 

programmā. Plānotās aktivitātes - ergonomiskas mācību vides nodrošināšana, 

dabaszinību kabineti, informācijas tehnoloģijas Krāslavas Valsts ģimnāzijā, 

Krāslavas pamatskolā, Varavīksnes vidusskolā, Indras vidusskolā, internāta 

paplašināšana Krāslavas Valsts ģimnāzijā, Stadions Gr.Plāteru ielā (ar sporta 

laukumiem), Krāslavas Varavīksnes vidusskolas stadions, KVĢ Metodiskais centrs 

utt. 

 

Energoefektivitāte 

Pašvaldība ir apzinājusi un attīstības programmas investīciju plānā iekļāvusi ēkas, 

kur nepieciešama ēku renovācija energoefektivitātes paaugstināšanai- prioritāri 

nepieciešams uzlabot energoefektivitāti sekojošās pašvaldībai piederošās ēkās - 

Indras pagasta pārvalde, administratīvā ēka Skolas ielā 7, Krāslavā, Rīgas Valsts 

tehnikuma Krāslavas strukturālās vienības izmantotā ēka Artilērijas ielā 4, Krāslavā, 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzeja ēka, Pils 8, Krāslavā. 

 

Šobrīd notiek darbs pie Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013. – 2037. gadam izstrādes.  Ilgspējīgas attīstības stratēģijā tiks noteikts 

Krāslavas novada pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes un 

telpiskās attīstības perspektīva rakstveidā un grafiskā veidā.  

Stratēģiskās daļas, kurā ietverts ilgtermiņa attīstības redzējums (vīzija), 

skaitliski kvantificēti mērķi, prioritātes un ekonomiskā specializācija, perspektīvie 

uzņēmējdarbības virzieni. 

Telpiskās attīstības perspektīvā tiks aprakstīta un grafiski attēlota Krāslavas 

novada teritorijas telpiskā struktūra, ietverot  nozīmīgākās esošās telpiskās struktūras 

un vēlamās ilgtermiņa izmaiņas, galvenās funkcionālās telpas, apdzīvojuma 

struktūru un pakalpojumu klāstu atbilstoši apdzīvojuma līmeņiem, galvenos 

transporta koridorus un inženierkomunikācijas transporta infrastruktūras attīstībai, 

dabas teritoriju, tai skaitā īpaši aizsargājamās dabas teritoriju, telpisko struktūru, 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 17 

kultūrvēsturiski nozīmīgās teritorijas, īpašas teritorijas un telpiskās struktūras 

elementus, prioritāri kompleksi attīstāmās teritorijas. 

Krāslavas novada pašvaldības lielākās  investīcijas 2016.gadā 

Investīcijas 

Atsauce uz plānošanas 

dokumentu 
Finansējums 

EUR 

IZGLĪTĪBA     
ERAF 4.2.2.+  Krāslavas novada 

pašvaldības ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana (Indras pagasta pārvaldes 

ēka, administratīvā ēka Skolas ielā 7, 

Krāslavā,  RVT Krāslavas filiāles ēkas 

Artilērijas ielā, Krāslavā, Krāslavas 

Vēstures un mākslas muzeja ēka) 

Attīstības programma SM2 

VTP2 RV 1.1./ RV2.3./ RV 

2.4, Projekts Nr.23.1. 

2 23 95,00 
Sporta zāles būvniecība pie Krāslavas 

pamatskolas  

Attīstības programma SM1 

VPT1 RV1.3., Projekts 

Nr.3.3. 3 62 36,28 
Peldbaseins pie Krāslavas Valsts 

ģimnāzijas 

Attīstības programma SM1 

VPT1 RV1.3., Projekts 

Nr.3.3. 44 65 48,50 
Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 

teritorijas sakārtošana (pie sākumskolas 

ēkas)  

Attīstības programma SM1 

VTP1 RV1.1/ SM2 VTP2 

RV2.4., Projekts Nr.1.3. 4 02 35,00 
 PII “Pienenīte”  teritorijas sakārtošana 

(piebraucamā ceļa remonts)  

Attīstības programma SM1 

VTP1 RV2/ 

SM2 VTP2 RV2.4., 

Projekts Nr.1.2. 2 38 36,00 
Sporta skolas ēkas demontāža Rīgas ielā 

52, Krāslavā, teritorijas labiekārtošana 

Attīstības programma SM 

1 VTP1 RV1.3, SM2 VTP2 

RV 2.4./ 2.5., SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.2.1. 4 62 15,00 
Basketbola/ tenisa laukuma pils parkā  Attīstības programma SM1 

VPT1 RV1.3., SM3 VPT3 

RV3.1, Projekti Nr.3.2., 

3.6.. 4 17 90,43 
Slidotava Raiņa ielā 17, Krāslavā Attīstības programma SM1 

VPT1 RV1.3., SM3 VPT3 

RV3.1, Projekti Nr.3.2., 

3.6.. 1 47 52,40 

KULTŪRA, SPORTS   
 

Pašvaldība - Krāslavas pils fasāžu un 

centrālo vārtu uzlabošana (2011.gada 

projektu ilgtspēja) 

Attīstības programma SM 

1 VTP1 RV1.3, SM2 

VTP2, RV2.4, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.2.10. 
1 80 25 

ERAF 5.5.1. - Krāslavas pils Amatu mājas 

(pils staļļu)  rekonstrukcija (ERAF 5.5.1. + 

emisiju kvotas siltināšanai)  

Attīstības programma SM 

1 VTP1 RV1.3, SM2 

VTP2, RV2.4, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.24.1. 
1 18 95 

Krāslavas pils Dārznieka mājas 

konservācija (jumta nomaiņa, logu, ieejas 

durvju uzstādīšana, kultūrslāņa novākšana, 

tehniskā projekta izstrāde, uzraudzības)  

Attīstības programma SM 

1 VTP1 RV1.3, SM2 

VTP2, RV2.4, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.2.7. 
3 25 70 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 18 

Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana 

daudzstāvu māju rajonā Pīlādžu ielā 

(t.sk.žogs, apzaļumošana, video 

novērošana) 

Attīstības programma SM1 

VTP1 RV 1.3., SM2 VTP2 

RV 2.4, Projekts Nr.5.4. 

5 98 29 
Bijušā bērnudārza ēkas Izvaltā Dārzu ielā 1 

demontāža 

  

1 20 80 
Dabas aizsardzības un apsaimniekošanas 

pasākumu īstenošana dabas parka 

“Daugavas loki” Adamovas dabas takā” 

  

1 38 81 

IELAS, CEĻI     
Rancāna ielas rekonstrukcija-2. daļa, 

trotuāri Lielajā un Aronsona ielās (daļēji 

autoceļu fonds) 

Attīstības programma SM2 

VPT2 RV.2.1, Projekts 

Nr.8.7. 18 10 98 
Stāvlaukuma Raiņa ielā (pretī veikalam 

“Kristīne”) un pieguļošās teritorijas 

pārbūve  

Attīstības programma SM2 

VPT2 RV.2.1, Projekts 

Nr.8.7. 
15 39 66 

ERAF 3.3.1. - Ceļu un citas nepieciešamās 

infrastruktūras nodrošināšana darbavietu 

radīšanai un privāto investīciju piesaistei 

Krāslavas novadā (ceļa „Kalnieši – Stalti” 

rekonstrukcija Kalniešu pagastā, Raiņa un 

Vasarnīcu ielas rekonstrukcija Krāslavā) 

Attīstības programma SM2 

VTP2 RV2.1/ RV1.4./ 

SM3 VTP3 RV3.1., 

Projekts Nr.18.1. 

24 62 66,00 
ERAF 5.6.2. Latgale - Krāslavas un Dagdas 

novadu ceļu tīkla rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības veicināšanai degradētajās 

teritorijās (ceļu „St.Krāslava-Vilmani”,  

„Augstkalne-Saksoni” un Augstkalnes 

ciema Kalna ielas posmu asfaltēšana 

Ūdrīšu pagastā, Izvaltas ielas posma asfalta 

seguma rekonstrukcija Krāslavā 

Attīstības programma SM3 

VTP3 RV3.1., SM2 VTP2, 

RV 2.1., Projekts Nr.19.2. 

2 61 99,00 
LAD Pamatpakalpojumi I - Krāslavas 

novada Skaistas pagasta prioritārā ceļa 

Traptišķi - Lūņi - Traptišķi un Robežnieku 

pagasta prioritārā ceļa Skuķi - Blusi 

pārbūve  

Attīstības programma SM2 

VPT2 RV.2.1, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.8.3. 

21 82 22,00 
LAD Pamatpakalpojumi II - Krāslavas 

novada stratēģiskā ceļa St.Krāslava - 

Vilmaņi pārbūve (2,5 km) 

Attīstības programma SM2 

VPT2 RV.2.1, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.8.4. 

5 89 34,58 
LAD Pamatpakalpojumi III - Krāslavas 

novada Kombuļu pagasta prioritārā ceļa 

Kombuļi - L.Zīmaiši, Izvaltas pagasta 

prioritārā ceļa Kalvīši - L.Gengeri - Mazie 

Suveizdi - Izvalta, Krāslavas pagasta Kalte 

- Krasnoļenka Nr2 pārbūve 

Attīstības programma SM2 

VPT2 RV.2.1, SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.8.3. 

2 99 59,60 
Rīgas ielas posma atjaunošana   

1 62 15,00 
Stāvlaukuma un gājēju ietves pie ēkas 

Aronsona ielā 16 seguma atjaunošana 

  

1 63 66,00 
Raiņa ielas posma asfaltēšana, Lielās un 

Lāčplēša ielu posmu trotuāra atjaunošana,  

  

1 52 54,00 

PĀRĒJĀS INVESTĪCIJAS   

  
Teritorijas pie ēkas Dīķu ielā 5 

atjaunošanas darbi 

  

16499,00 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 19 

Bijušās viesnīcas ēkas Raiņa ielā 19a 

nojaukšana 

  

31145,00 
Pilsētas  pulksteņa uzstādīšana Raiņa ielā, 

Krāslavā (Rietumu bankas labdarības 

fonds) 

Attīstības programma SM 

1 VTP1 RV1.3, SM2 VTP2 

RV 2.4./ 2.5., SM3 VTP3 

RV 3.1., Projekts Nr.2.1. 
2134,00 

ERAF 5.6.2. Tehniskās dokumentācijas 

izstrāde projektiem pašvaldības īpašumā 

esošo degradēto teritoriju sakārtošana 

darbavietu radīšanai un privāto investīciju 

piesaistei (Loģistikas centrs, Indras un 

Latgales ielu ražošanas teritorijas ēka 

Krāslavas vēsturiskajā centrā Tirgus ielā 

19, Krāslavā) 

Attīstības programma SM3 

VTP3 RV3.1., SM2 VTP2, 

RV 2.1, Projekti Nr.20.3., 

20.4., 20.5. 

25713,10 
Īpašuma iegāde Indras ielā 32, Krāslavā    

38590,00 

  

6. Pašvaldības budžets 
 

Krāslavas novada pašvaldības budžets ir pamats stratēģisko mērķu un 

attīstības prioritāšu īstenošanai. Pašvaldības budžeta politiskais mērķis ir nodrošināt 

pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus, koordinēt to 

izlietošanu un sagalbāt budžeta stabilitāti, sekmējot ieņēmumu un izdevumu 

līdzsvaru. 

Sastādot budžetu, Krāslavas novada dome ievēro iepriekšējos gados 

pieņemtos lēmumus, kuri paredz noteiktu budžeta finansējumu: 

 Valsts Kases aizdevumu un to procentu apmaksa, stingri ievērojot atgriešanas 

grafiku termiņus, 

 ES līdzfinansēto projektu īstenošana, nodrošinot līdzfinansējumu, 

 Sociālās aizsardzības pasākumu īstenošana, 

 Izglītības iestāžu energoefektivitātes un infrastruktūras uzlabošana, 

 Krāslavas pilsētas ielu un novada ceļu uzturēšana un atjaunošana.  

 

Budžeta ieņēmumus galvenokārt veido nodokļu ieņēmumi un valsts 

mērķdotācijas. Nodokļu ieņēmumi sastāv no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, 

nekustamā īpašuma nodokļa un azartspēļu nodokļa maksājumiem, tas nozīmē, ka 

pašvaldības ieņēmumi tieši ir atkarīgi no novada uzņēmumu un iedzīvotāju 

ekonomiskās  aktivitātes un situācijas. Mērķdotācijas valsts piešķir izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai un sociālajām iemaksām un noteiktiem mērķiem vai 

projektiem.  

Speciālā budžeta ieņēmumus veido autoceļu fonda līdzekļi, dabas resursu 

nodoklis, privatizācijas fonda līdzekļi, ziedojumi un dāvinājumi. 

 

Budžeta izdevumus veido:  

1. domes pārvaldes un sabiedriskās kārtības institūcijas uzturēšanas izdevumi, 

kas organizē un nodrošina pašvaldības funkciju izpildi, 

2. pirmsskolas un vispārējās izglītības nodrošināšanas izdevumi,  



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 20 

3. veselības izdevumi tiek novirzīti Krāslavas novada pagastu feldšeru punkta 

uzturēšanai un  dotācijai SIA „Krāslavas slimnīca” aizdevumu dzēšanai, 

4. sociālai nodrošināšanai līdzekļi tiek piešķirti sociālo pakalpojumu un 

pabalstu sniegšanai, sociālās palīdzības pasākumu veikšanai un veco ļaužu 

pansionāta „Priedes” un „Skuķi”uzturēšanai, 

5. dzīvokļu un komunālās saimniecības izdevumi ir novirzīti galvenokārt 

pilsētas teritorijas uzkopšanai, labiekārtošanai, pilsētas apgaismošanas 

izdevumi, pagasta komunālās saimniecības uzturēšanai, ūdenssaimniecības 

attīstības projektu īstenošanai, 

6. kultūras iestāžu uzturēšanas un pasākumu organizēšanas izdevumi, kuru 

ietvaros tiek uzturēta  bibliotēka, kultūras nams, muzejs, televīzija, novada 

interneta „mājas lapas” uzturēšana un organizēta novada informatīvā biļetena 

un interneta „mājas lapas”  “Krāslavas Vēstis” izdošana, 

7. maksājumi citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem, 

8. aizdevumu procentu maksājumi. 

 

Speciālā budžeta līdzekļi tiek izlietoti atbilstoši iezīmētajiem mērķiem, tas ir 

novada ceļu un ielu seguma uzturēšanai un atjaunošanai, vides aizsardzības 

pasākumiem, infrastruktūras labiekārtošanai.   

Pašvaldības kopējās saistības 2016.gadā ir  6187065 euro  jeb 3.8 % attiecībā 

pret pašvaldības budžeta ieņēmumiem, neieskaitot mērķdotācijas.   

 

 
 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 21 

 
 

 

6.1.Krāslavas novada pašvaldības pamatbudžets 

 

 

   

Kods Ieņēmumu nosaukums 

2017.g. 

plāns 

2016.g. 

izpilde 

2015.g. 

izpilde 

  Kopā nodokļu ieņēmumi 6 07 13 64 5 85 58 32 5 68 82 67 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 43 50 39 5 19 54 02 5 07 84 62 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 50 69 99 52 69 20 48 02 23 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 6 13 17 6 44 57 6 33 04 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 4 99 89 5 30 59 4 98 82 

4.3.0.0. Zemes nodokļa parādi 20 00 0 6 88 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 1 60 20 1 59 94 1 57 08 

  Kopā nenodokļu ieņēmumi 8 03 23 22 07 37 18 58 95 

8.3.0.0. Ieņēmumi no dividendēm   2 27 64   

8.6.0.0. 

Pašvaldības  budžeta procentu ieņēmumi par kontu 

atlikumiem 1 60 5 31 15 60 

9.4.0.0. Valsts nodevas 91 20 94 38 97 84 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 42 50 37 35 42 63 

10.1.4.0. Sodi un sankcijas 70 00 87 28 7361 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 3 67 93 7 81 92 52926 

13.0.0.0. Īpašuma atsavināšana 2 30 00 9 73 49 110001 

  Maksas pakalpojumi un citi pašu  ieņēmumi 1 18 35 84 1 48 12 06 1 50 79 86 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi par  iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 1 14 87 54 1 37 32 29 1 32 39 68 

21.4.0.0 Pārējie un citi pašu ieņēmumi (projektu finansējums)  3 48 30 10 79 77 18 40 18 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 22 

  Kopā saņemtie maksājumi un transferti 8 13 57 53 7 18 26 63 8 09 87 03 

18.6.2.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta 

mērķdotācijas  2 19 31 78 2 74 53 33 2 95 01 96 

18.6.3.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas izdevumu 

transferti ārvalstu finanšu palīdzības projektu 

īstenošanai no  valsts budžeta iestādēm  1 69 04 17 80 31 38 99 46 

18.6.4.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda  4 17 49 28 4 35 56 90 4 22 00 42 

18.6.9.0. 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu 

uzturēšanas izdevumu transferti  57 30 58 38 41 14 00 

19.0.0.0. 

Norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības un 

sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanu 7 15 00 6 77 71 12 71 19 

  Kopā ieņēmumi 15 47 10 24 14 74 04 38 15 48 08 51 

  

 

 

    

Kods 

Izdevumu nosaukums (pēc funkcionālājām 

kategorijām) 

2017.g. 

plāns 

2016.g. 

izpilde 

2015.g. 

izpilde 

01.000 Izpildinstitūcija 2 44 58 12 2 27 63 60 2 20 16 46 

  Novada domes pārvalde  1 52 58 39 1 48 78 90 1444180 

  Pagastu pārvaldes 91 99 73 78 84 70 757466 

03.000 Sabiedriskā kārtība  un drošība 18 03 89 17 47 40 16 64 16 

  Pašvaldības policija 9 72 93 9 71 83 86691 

  Bāriņtiesa 8 30 96 7 75 57 79725 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 63 53 51 1 86 86 31 1 08 22 14 

  

Pašvaldības līdzekļi ekonomiskai darbībai un 

projektu realizācijai 4 48 86 24 1 25 69 86 490632 

  PA "Krāslavas slimokase" 5 76 70 53 07 65 527797 

  Pagastu pārvaldes 8 90 57 8 08 80 63785 

Kods Izdevumu nosaukums 

2017.g. 

plāns 

2016.g. 

izpilde 

2015.g. 

izpilde 

05.000 Vides aizsardzība 50 47 88 51 89 18 39 22 50 

  

Pašvaldības līdzekļi vides aizsardzībai un projektu 

realizācijai 10 97 18 14 30 93 60344 

  

PA "Labiekārtošana K" (teritoriju uzkopšana, 

labiekārtošana) 34 30 37 33 58 86 292314 

  Pagastu pārvaldes 5 20 33 3 99 39 39592 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 1 22 78 08 1 11 05 15 83 46 17 

  

Pašvaldības līdzekļi teritoriju apsaimniekošanai un 

projektu realizācijai 29 90 70 27 33 37 56379 

  PA "Ūdensserviss K"   2 73 10 98671 

  PA "Labiekārtošana K" (ielu apgaismošana) 12 59 11 9 65 28 24227 

  Pagastu pārvaldes 80 28 27 71 33 40 655340 

07.000 Veselība 28 30 32 13 44 11 12 89 99 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 23 

  FVP-pagastu teritorijās 15 72 40 13 44 11 128999 

  SIA "Krāslavas slimnīca" 12 57 92     

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 2 03 86 38 1 51 57 47 1 23 20 48 

  Krāslavas centrālā bibliotēka  14 70 44 13 69 53 13 73 65 

  Krāslavas vēstures un mākslas muzejs   12 94 98 11 24 10 114691 

  Krāslavas novada kultūras nams 14 05 88 15 79 61 133840 

  

Pašvaldības līdzekļi atpūtai, kultūrai, reliģijai un 

projektu realizācijai 1 12 90 50 70 85 09 461239 

  Pagastu pārvaldes 49 24 58 39 99 14 384913 

09.000 Izglītība kopā 9 23 58 33 6 49 89 73 6 04 52 96 

  PII “Pienenīte” 61 31 18 57 23 08 53 54 99 

  PII “Pīlādzītis”  55 80 63 51 14 66 46 55 23 

  Krāslavas Valsts ģimnāzija  44 71 32 53 02 34 51 04 49 

  Krāslavas pamatskola  69 61 46 85 90 96 81 41 25 

  Krāslavas Varavīksnes vidusskola 1 09 16 10 1 23 49 40 1 28 13 61 

  Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskola  13 72 84 15 18 22 14 70 56 

  Aulejas pagasta pārvalde 3 10 64 4 19 23 11 50 63 

  Indras pamatsskola 29 44 16 36 09 89 31 65 31 

  Izvaltas pamatskola 16 24 54 19 95 91 20 87 53 

  Kalniešu pagasta pārvalde 3 07 98 15 02 59 14 55 44 

  Piedrujas pagasta pārvalde 2 07 86 1 82 45 1 70 61 

  Robežnieku pamatskola 20 78 20 20 47 46 23 17 11 

  Skaistas pagasta pārvalde 6 81 05 10 10 91 11 17 97 

  Sauleskalna sākumskola 8 89 70 9 83 29 9 22 49 

  Ūdrīšu pagasta pārvalde 6 63 18 6 88 40 3 82 30 

  Krāslavas mūzikas skola 23 40 10 19 50 34 20 06 32 

  Krāslavas mākslas skola    7 65 40 6 48 11 6 16 90 

  Krāslavas bērnu un jauniešu centrs  8 14 74 8 46 62 9 19 50 

  Krāslavas sporta skola  35 22 30 23 65 66 24 14 71 

  Pašvaldības līdzekļi izglītībai un projektu realizācijai 3 97 74 95 81 40 21 41 86 01 

10.000 Sociālā aizsardzība kopā 1 80 22 49 1 43 10 05 1 42 60 10 

  Veco ļaužu pansionāta "Priedes"  24 97 05 24 77 79 236976 

  Pansionāts "Skuķi" 25 66 36 21 94 76 253568 

  BSRC "Mūsmājas" 20 67 14 20 32 85 207192 

  PI "Sociālais dienests" 67 27 36 39 67 77 420105 

  Bezdarbnieku nodarbināšana 7 42 72 10 09 59 101899 

  Pašvaldības līdzekļi sociālai palīdzībai 34 21 86 26 27 29 206270 

  Kopā izdevumi 22 35 39 00 15 52 93 00 13 50 94 96 
 

 

     



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 24 

Kods 

Izdevumu nosaukums (pēc ekonomiskajām 

kategorijām) 

2017.g. 

plāns 

2016.g. 

izpilde 

2015.g. 

izpilde 

1100 Atalgojums 6 43 52 70 6 48 75 16 6 37 93 59 

1200 Darba devēja VSAOI 1 59 14 96 1 50 92 01 1 51 35 16 

2100 Komandējumi un dienesta braucieni 4 50 08 2 78 62 3 83 69 

2200 Pakalpojumi 3 00 05 05 2 82 78 34 2 40 33 70 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 1 33 98 60 1 16 56 88 1146622 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 90 58 3 26 00 33276 

2500 Nodokļu maksājumi 6 33 58 5 54 41 44954 

2800 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestāde apmaksā 

noteikto funkciju ietvaros 1 06 30 1 06 30 36 39 

4300 Procentu maksājumi Valsts kasei 1 96 21 55 76 8215 

3200 

Dotācijas komersantiem, biedrībām un 

nodibinājumiem 12 32 92 3 69 85 41606 

6200 Pensijas un sociālie pabalsti naudā 61 07 36 39 63 81 401843 

6300 Sociālie pabalsti natūrā 4 92 10 1 97 76 27128 

6400 Pārējie maksājumi un kompensācijas  iedzīvotājiem 1 00 92 52 30   

7200 Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 13 33 68 12 46 13 123303 

5100 Pamatlīdzekļi- nemateriālie ieguldījumi 6 83 00 1 38 90 26328 

5200 Pamatlīdzekļi  un kapitālais remonts, rekonstrukcija 8 84 40 96 2 81 00 77 1317968 

  Kopā izdevumi 22 35 39 00 15 52 93 00 13 50 94 96 

       Finansējums -6 88 28 76 -78 88 62 1 97 13 55 

  Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā   2 79 14 28 4 26 23 15 3 04 06 44 

  Saņemti aizdevumi  4 76 56 60     

  Atmaksāti aizdevumi 40 20 24 37 86 95 64 70 43 

  Pamatkapitāla palielināšana 0 30 33 30 10 26 41 

  Ieguldījums SIA "Krāslavas nami" pamatkapitālā   21 00 00 -2 00 48 

  Ieguldījums SIA "Krāslavas slimnīca" pamatkapitālā   9 33 30 9 45 11 

  Ieguldījums SIA "Krāslavas ūdens" pamatkapitālā     2 81 78 

  Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās  27 21 88 2 79 14 28 4 26 23 15 

 

 

6.1. Krāslavas novada pašvaldības speciālais budžets  

  

Kods Rādītāji 
2017.g. 

plāns EUR 

2016.g. 

izpilde 

EUR 

2015.g. 

izpilde 

EUR 

  IEŅĒMUMI       

  Dabas resursu nodoklis 48080 45614 48079 

  Autoceļu fonda līdzekļi 663652 663652 615159 

  Kopā ieņēmumi 711732 709266 663238 

          

  IZDEVUMI       

01.000 Izpildvara   85 35 

04.000 Ekonomiskā darbība-ceļu remonts 924605 454780 356436 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 25 

05.000 Vides aizsardzība-dabas resursu nodoklis 191897 39636 5196 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana   187881 205556 

  Kopā izdevumi 1116502 682382 567223 

  t.sk.       

1100 Atalgojums 55385 25450 27307 

1200 Darba devēja VSAOI 13103 5952 6312 

2100 Komandējumi un dienesta braucieni 32 6 6 

2200 Pakalpojumi 574285 363905 326684 

2300 Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, inventārs 61655 27790 38570 

2500 Nodokļu maksājumi 450 1762 2212 

5200 Pamatlīdzekļi  un kapitālais remonts, rekonstrukcija 411592 257517 166132 

          

 
Finansējums -404770 26884 96015 

 

Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 404770 377886 281871 

     

 

Līdzekļu atlikums gada beigās  0 404770 377886 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 26 

  

6.3. Krāslavas novada pašvaldības saistības 

 

AIZŅĒMUMI 

Aizņēmējs Aizdevējs Aizņēmuma mērķis, objekts 

Aizņēmuma 

pamatsumma  

LVL 

 

Aizņēmuma 

pamatsum

ma  EUR 

Aizņēmuma 

atlikums uz 

31.12.2016.

EUR 

Aizņēmuma 

procentu 

likme 

Aizņēmuma 

atlikuma 

procentu 

summa 

EUR 

Kopā 

saistības uz 

31.12.2016. 

EUR 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Centralizētās siltumapagādes 

koģenerācijas stacijas 

rekonstrukcija 800000 

 

 

1138297 850726 1,47 54896 905622 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Aizņēmums infrastruktūras 

sakārtošanai 500000 

 

711436 378021 1,47 14373 401394 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

Krāslavas novada ielu un ceļu 

remontdarbu veikšanai 2000000 

 

2845744 2110321 1,47 146506 2256827 

Krāslavas novada 

dome 

Valsts 

kase 

SIA "Krāslavas ūdens" 

pamatkapitāla palielināšana 1943630 

 

2765536 1828636 1,47 115065 1943701 

Robežnieku pagasta 

padome 

 

Valsts 

kase 

Sociālās aprūpes centra 

būvniecība 250000 

 

 

355718 256569 1,47 4634 261203 

Kopā  

 

   5768747 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 27 

7. Kultūra 

 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un kopta kultūrvide un 

kultūrvēsturiskais mantojums. Kultūra ir labklājības sabiedrības neatņemama 

prioritāte, tās loma nacionālās identitātes saglabāšanā ir nepārvērtējama.  

Kultūrpolitikas stratēģijas galvenā prioritāte ir Latvijas kultūras telpas 

saglabāšanas un attīstība, jo stipras un radošas nācijas identitāte sakņojas 

mūsu unikālajās, mantotajās un jaunradītajās materiālajās un garīgajās 

vērtībās. 

 Krāslavas vēstures  un mākslas muzejs ir sabiedrībai pieejama izglītojoša un 

pētniecības iestāde, kuras uzdevums ir atbilstoši muzeja darbības specifikai vākt, 

saglabāt un popularizēt sabiedrībā dabas, materiālās un nemateriālās kultūras vērtības, 

kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un attīstībai. Muzeja veic 

sekojošas funkcijas: 

1) materiālās un nemateriālās kultūras un dabas vērtību uzkrāšanu, 

dokumentēšanu un saglabāšanu; 

2) muzeja krājuma un ar to saistītās informācijas pētniecību; 

3) sabiedrības izglītošanu, materiālās un nemateriālās kultūras un dabas vērtību 

popularizēšanu, veidojot ekspozīcijas un izstādes, kā arī izmantojot citus ar 

muzeja darbību saistītus izglītošanas un popularizēšanas veidus, 

4) vada ekskursijas mezeja iekārtotās izstādes un Krāslavas Pils kompleksa 

teritorijā. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Krāslavas kultūras nams ir galvenā novada pašvaldības iestāde, kura 

īsteno valsts un novada kultūrpolitiku. Kultūras nama  darbības mērķis ir veicināt 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 28 

un atbalstīt radošo daudzveidību kultūras jomā, sabiedrības aktīvu līdzdalību kultūras 

procesos, kā arī sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu. Kultūras nams 

nodrošina un organizē tautas amatiermākslas kolektīvu darbību Krāslavā, iesaistot tos 

vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs,  valsts svētku, 

kultūrvēsturisko un tradicionālo svētku norises, koncertus, izrādes, izstādes, 

informatīvus un izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un pilsētas viesiem.  

Krāslavas Kultūras nama darbojas trīs tautas deju kolektīvi - “Raita”, 

“Jautraviņa”, “Senči”, kas gan gada beigās paziņoja par darbības izbeigšanu. Ir 

izveidojušies 2 jauni kolektīvi – “Raitas” D grupa un kopa “Rūtoj”, kas simtgades 

Dziesmu svētkiem apgūs F grupas repertuāru. KN darbojas amatierteātris, vokālais 

ansamblis “Noktirne”, sieviešu koris “Nova”,  deju kopa “Mežrozīte”. Ir atrisināta 

dalībnieku problēma jauktajam korim – ir iesaistījušies Aulejas un Izvaltas pagastu 

dziedātāji. Kultūras nama telpas mēģinājumiem izmanto arī krievu biedrības 

ansamblis “Ivuška”, baltkrievu biedrības ansamblis “Kutok”, vokālais ansamblis 

“Retro”, garīgo dziesmu ansamblis, glezniecības studija, Bērnu un jauniešu centra 

tautas deju pulciņi. 

Gada laikā Kultūras nama kolektīvs sagatavoja un iesaistījās aptuveni 300 

norisēs, kur piedalījās ap 20000 cilvēku, tai skaitā arī Bērnu un jauniešu centra, 

novada domes struktūrvienību, NVA kursu organizētajos pasākumos. Lielākie 

organizētie pasākumi bija Starptautiskais deju kolektīvu Jezupa Sadancis, kurā 

piedalījās kolektīvi no Lietuvas, Rīgas, Preiļiem, Līvāniem, kā arī savējie.  

 

Šogad jubilejas svinēja „Mežrozīte”, par lielkoncertu izvērtās “Raitas” 

jubilejas koncerts estrādē, 4.maija pasākums Pilsētas laukumā bija grandiozs – ar 

NBS parādi, paraugdemonstrējumiem.  

Krāslavā 4. maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 26. 

gadadienā Nacionālo bruņoto spēku dienas ietvaros notika Latvijas bruņoto spēku, 

Valsts robežsardzes, Valsts policijas, Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienesta un 

Jaunsardzes vienību tehnikas parāde. 

Parādi, kurā piedalījās vairāk nekā 600 karavīru, zemessargu, robežsargu, policistu, 

ugunsdzēsēju glābēju un jaunsargu, komandēja 2.Zemessardzes novada komandieris 

pulkvežleitnants Ervīns Kopeika, bet to pieņēma valsts bruņotā spēka augstākais 

vadonis, Valsts prezidents Raimonds Vējonis, aizsardzības ministrs Raimonds 

Bergmanis un Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds 

Graube. 

Parādes priekšgalā tika nests Latvijas armijas karogs, kuru nesa Zemessardzes 

35.nodrošinājuma bataljona karoga vads. Tālāk ierindā soļoja 2.Zemessardzes novada  

štāba, 25., 32., 55. un 56.kājnieku, 34.artilērijas, 31.aizsardzībai no masu iznīcināšanas 

ieročiem un 35.nodrošinājuma bataljona, Štāba bataljona, Mācību vadības 

pavēlniecības un Nacionālās aizsardzības akadēmijas, Sauszemes spēku kājnieku 

brigādes, Ādažos izvietoto ASV spēku – 2.kavalērijas pulka -, Valsts robežsardzes, 

Valsts policijas, Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienesta un Civilās aizsardzības 

koledžas un Jaunsardzes vienības. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 29 

 

Parādē piedalījās arī vairāk nekā 50 Latvijas un ASV bruņoto spēku, Valsts 

robežsardzes, Valsts policijas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tehnikas 

vienību. Lidojumam tehnikas parādi ievadīja Latvijas un ASV bruņoto spēku un Valsts 

robežsardzes helikopteru pārlidojums virs parādes norises vietas. Par parādes muzikālo 

noformējumu rūpējās bruņoto spēku orķestris. 

Tika svinēti kārtējie Mazo novadnieku svētki, notika Līgo uzvedums 

pilsētas laukumā, Valsts svētku koncerti, Vecgada balle. Notika profesionālo un 

amatierteātru koncerti – grupas  “Baltie lāči”, R.Meloni, Ž.Siksnas, K.Antesa, 

N.Rutuļa un K.Cīrules u.tt., izrādes bērniem un pieaugušajiem. Pirmo reizi tika 

veidots Starptautiskajai Dejas dienai veltīts koncerts ar dažādu dejas žanru 

dalībnieku piedalīšanos – baleta studija “Antre”, hip hop grupa “Stop time”, 

laikmetīgās dejas grupa “Putni”, Indras mākslas skolas horeogrāfijas nodaļa,  

A.Boginiča deju skola, protams, pašmāju tautas deju kolektīvi.  

Šogad pirmo reizi tika organizēts pasākums kultūras nama pašdarbības 

pulciņu dalībniekiem, cerams, tā kļūs par tradīciju.  

Gleznotāju plenērs un Miķeļdienas gadatirgus tradicionāli notiek rudenī. 

Plenēra laikā tika atklāta arī mākslinieka Nugzara Paksadzes izstāde.  

Amatierteātra izrāde “Ontons i Zīmassvātki” tieši Ziemassvētkos izvērtās 

par visapmeklētāko pasākumu. 

Notika novada domes rīkotās Zemnieku balle un Uzņēmēju balle. 

Valsts un tradicionālo svētku pasākumus papildina arī Barikāžu piemiņas 

diena, Lāčplēša dienas lāpu gājiens, šogad arī Lāčplēša dienas koncerts “Saules 

mūžu Latvijai”,  Valsts komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas, 2. Pasaules   

kara upuru piemiņas  diena. 

Novembra svētku nedēļā skatītājiem piedāvājām noskatīties filmu 

“Melānijas hronika”. 

Piedalīšanās skatēs, konkursos un festivālos:  



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 30 

Novada deju kolektīvi piedalījās  deju apriņķa skatē, iegūstot I pakāpi - 

„Jautraviņa” un „Rudņa”. „Jautraviņai” bija aktīva sezona – piedalīšanās Sadančos 

Preiļos un Līvānos, Krāslavas un Dagdas pilsētas svētkos, Starptautiskajā festivālā “ 

Latgales vainags” Indrā.  Kopā ar vokālo ansambli “Noktirne” dejotāji piedalījās 

festivālā “Sami svoi” Polijā. Sieviešu koris „Nova” veiksmīgi dziedāja skatē –korim 

I pakāpes diploms, arī dalība Kurzemes dziesmu svētkos Kuldīgā un salidojumā 

Cēsīs. Arī deju kopai „Mežrozīte” bija daudz vieskoncertu. 

Krāslavas kultūras nams 2016.gadā organizēja Aglonas, Dagdas un Krāslavas 

novadu vokālo ansambļu skati, kur piedalījās 23 kolektīvi. Augstāko pakāpi ieguva 

KN ansamblis “Noktirne”. 

     Izklaidējošie  pasākumi: Mīlestības balle, Līgo, Pilsētas svētku zaļumballe, 

Putu diskotēka, bērnu disenīte, Vasaras sezonas noslēguma balle, Gada balle, 

Jaungada diskotēka. 

Kultūras namā strādā 2 pasākumu organizatori (uz 0.5 un 0.75 slodzi), 

mākslinieks - noformētājs, tehniskais strādnieks-autovadītājs, sētnieks, 2 apkopējas, 

sezonas garderobiste, saimniecības pārzinis, 5 kolektīvu vadītāji, 2 

koncertmeistares un direktore. 

Pašu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 2016.gadā bija - biļešu 

realizācija koncertos, izrādēs, atpūtas pasākumos – 4683EUR, telpu noma-  2891 

EUR.  

           2017.gadā darbs tiks plānots un veikts ievērojot vēlamus  virzienus, ko 

nosaka   LR Kultūras   ministrija, Latvijas nacionālais kultūras centrs, domes 

normatīvie dokumenti un vietējo iedzīvotāju prasības. 

 

         Lielākie pasākumi 2017.gadā būs Jezupa dienas Sadancis 18.martā, Pilsētas 

svētki 21.-22.jūlijā, Līgo koncerts laukumā, 4.maija pasākums laukumā, Mazo 

novadnieku svētki, glezniecības plenērs, valsts svētku pasākumi, gadatirgus. 

Organizēsim profesionālo viesmākslinieku koncertus, filmu seansus un teātra izrādes. 

Rudenī Kultūras nams svinēs šī brīža ēkas 50 gadu jubileju! 

        Kolektīviem svarīgākais notikums būs piedalīšanās 2018.gada Dziesmu un deju 

svētku repertuāra pārbaudes skatēs, kas notiks 2.aprīlī Daugavpilī (koriem) un 8.aprīlī 

Krāslavā (deju kolektīviem). 

             

Šogad kultūras nama telpas skatēm dejotājiem un koristiem izmantos 

Krāslavas   bērnu un jauniešu centrs, notiks arī citi novada interešu izglītības 

pasākumi – koru kopmēģinājumi, izstādes, mūzikas skolotāju MA koncerti. KN 

telpas saviem atskaites koncertiem izmantos arī Valsts ģimnāzija, Krāslavas 

pamatskola un Varavīksnes vidusskola, Mūzikas skola svinēs “Krāslaviņas” 40 gadu 

jubileju, Bibliotēka 70 gadu jubileju. 

Krāslavas kultūras namā arī turpmāk varēs griezties pēc metodiskās 

palīdzības, mūsu speciālisti palīdzēs organizēt arī novada pasākumus. 

           Primārais uzdevums mums ir nodrošināt mākslinieciskās pašdarbības 

kolektīvu darbību, lai ceļā uz valsts simtgades Dziesmu svētkiem varētu godam 

pārstāvēt savu novadu.  

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 31 

 
 

      Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura nodrošina 

iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo apkalpošanu. Bibliotēka ir 

noteicošā informacionālo pakalpojumu realizētāja Krāslavas novada informacionālajā 

apgādē, tās darbības pamatā ir kvalitatīva informācija, kvalitatīvs krājums un 

kvalitatīvi pakalpojumi. Bibliotēka sistematizē un uzkrāj iespieddarbus un cita veida 

dokumentus, lai tie nestu garīgu, intelektuālu, ekonomisku, sociālu u.c. labumus. 

   Bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Krāslavas un Dagdas 

novados, savstarpēji bibliotēkai vienojoties ar Dagdas novada domi un ņemot vērā 

Latvijas Bibliotēku padomes ieteikumus, attiecīgajā teritorijā esošajām bibliotēkām 

pildīt reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas.     

                        Krāslavas novada centrāla bibliotēka ir novada pašvaldības iestāde, kura 

atbilstoši Bibliotēku likuma 1.pantam ir izglītojoša, informatīva un kultūras institūcija, 

kura veic Bibliotēku likumā noteiktās funkcijas - nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, 

bibliogrāfisko un informatīvo apkalpošanu un reģistrēta Bibliotēku reģistrā noteiktā 

kārtībā.   Tās darbības pamatā ir kvalitatīva informācija, kvalitatīvs krājums un 

kvalitatīvi pakalpojumi. 

                   Pārskata periodā bibliotēkas darbībā nav notikušas būtiskas izmaiņas. Savā 

darbībā tā orientējās uz jaunu pakalpojumu ieviešanu , lielāku lietotāju piesaisti, 

iedzīvotāju radošo aktivitāšu un izpausmju attīstību. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 32 

Izdevumu analīze Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā. 

 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 136702 134394 137892 

Pašvaldības finansējums 133536 132944 135852 

Citi ieņēmumi: 3166 1450 2040 

t. sk. maksas pakalpojumi 378 273 440 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 1188   

t. sk. citi piešķīrumi 1600 1177 1600 

 

 

Bibliotēkas izdevumi 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 121292 138598 136953 

Darbinieku atalgojums (bruto) 78479 85493 86935 

Krājuma komplektēšana 8659 8923 7172 

 

                 Bibliotēkas finansējums bija pietiekošs darbības nodrošināšanai un 

infrastruktūras sakārtošanai. Izpildot akreditācijas komisijas ieteikumus, tika veikta 

pagrabstāva pārveide par mācību un pasākumu telpu. Sākotnēji tika pārkārtotas 

krātuves telpas, norakstīta mazpieprasītā literatūra. Tālākā posmā veikts telpu remonts 

un pasūtītas pēc dizainera skicēm  attiecīgās mēbeles. 

                Gada beigās mācību telpa tika nodota ekspluatācijā. 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 33 

Materiāltehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/ 

apmierinošs/ 

neapmierinošs) 

Datori 14 17 vidēji 

Multifunkcionā

lās iekārtas 

3 1 labas 

Printeri 2 1 vidējs 

Kopēšanas 

iekārtas 

1 1 labs 

Skeneri 1 1 labs 

 

Personāls 

              Aizvadītajā gadā bibliotekāri aktīvi piedalījās piedāvātajās apmācībās. No 

bibliotekāra profesionalitātes un erudīcijas atkarīgs, kā tiks apkalpots lietotājs, vai būs 

sameklēta nepieciešamā informācija. Tikai nemitīga  darbinieka pilnveidošanās parāda 

bibliotēkas vietu un nozīmi sabiedrībā. 

           Krāslavas novada centrālas bibliotēkas un pagastu bibliotēku darbinieki  iespēju 

robežās apmeklēja  bagātīgi piedāvātos kursus un seminārus. Pati bibliotēka organizēja 6 

stundu apmācību programmu “ Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un 

pieaugušajiem bibliotēkā”, 3 stundu kursu programmu “ Bibliotēku organizētie svētki 

ikvienam tās apmeklētājam”, 3 stundu semināru “ Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-

pakalpojumu klāsts” . Bibliotēku darbiniekiem bija iespēja padziļināt savas zināšanas 

informācijpratībā. 

          6 bibliotēkas darbinieki piedalījās Latgales reģiona publisko bibliotēku darbinieku 

konferencē “ Komunikācija, sadarbība un komandas darbs – ilgspējīgas izaugsmes 

pamats”  

          3 bibliotēkas darbinieki apmeklēja 2 dienu projekta “ Europe Direct” reģionālo 

punktu semināru Rēzeknes novada Lūznavā. 

          Bibliotēka organizēja divus pieredzes apmaiņas braucienus pa Cēsu reģiona 

bibliotēkām un Minskas Nacionālo bibliotēku.  

          Bibliotēkas direktore iepazinās ar Zviedrijas un Dānijas bibliotēku darbu, 

apmeklējot Lundas, Malmes, Helsingborgas pilsētu bibliotēkas. 

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

      2016.gadā tradicionālie bibliotēku pakalpojumi bija bez maksas, izņemot novada 

domes apstiprinātos pakalpojumus, kurus bibliotēkas piedāvāja par samaksu.  

Apmeklētājiem katru mēnesi bija iespēja iepazīties ar jaunieguvumiem. 

 

1. Bezmaksas pakalpojumi:: 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 34 

 Literatūras, ES materiālu un žurnālu  izsniegšana, 

 Konsultācijas iespieddarbu un elektroniskās informācijas meklēšanā, 

 Autorizācijas datu saņemšana grāmatu elektroniskai rezervēšanai un termiņa 

pagarināšanai, 

 Ierīču un datortehnikas cilvēkiem ar redzes traucējumiem izmantošana, 

 Uzziņu sniegšana,  

 Interneta izmantošana, 

 Datoru izmantošana, 

 Abonēto datu bāzu – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, NEWS, 

izmantošana, 

 EK Europe Direct informācijas centra Austrumlatgale Krāslavas kontaktpunkta 

piedāvāto materiālu izmantošana 

 Lietotāju apmācība darbam ar datoru un internetu. 

 Novadpētniecības kolekcijas izmantošana 

 virtuālo pakalpojumu izmantošana internetā, 

 Bibliotēku, lasīšanu un literatūru popularizējoši pasākumu apmeklēšana 

 

   2.  Maksas pakalpojumi: 

 Kopēšana, lāzerizdruka melnbalta un krāsaina, 

 Skenēšana A4 formātā; 

 Faksa nosūtīšana, 

 Starpbibliotēku grāmatu pasūtīšana (pasta izdevumi) 

 Telpu noma 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

Lietotāju skaits 3193 3236 3357 

t. sk. bērni 721 936 1054 

Fiziskais apmeklējums 40048 43133 43223 

t. sk. bērni 9176 10867 13144 

Virtuālais 

apmeklējums 
35440 

 
20054 

 

 

Izsniegums kopā 113332 113844 111908 

t. sk. grāmatas 90125 74303 75444 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 
23194 39475 35950 

t. sk. bērniem 11135 9898 10951 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

33 35 37 

Iedzīvotāju skaits 9725 9250 8892 

 

 

SBA rādītāji 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
98 118 117 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 35 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
430 544 982 

 

              Krāslavas novada centrālā bibliotēka savus pakalpojumus piedāvāja sešas 

dienas nedēļā.   Darba laiks  gadu no gada nav mainīts 11.00-18.00, sestdien 10.00-

16.00.  Bibliotēkas   lietotājus šis darba laiks apmierina, īpaši   pateicīgi ir studenti un 

skolēni par iespēju apmeklēt bibliotēku sestdienās. Regulāri tika strādāts arī pie 

pakalpojumu  uzlabošanas. 

 

 Krājums 

                      Krāslavas novada  centrālā bibliotēka komplektējot krājumu, vadījās pēc 

izstrādātā dokumenta „ „Krājuma attīstības koncepcija 2013.-2017.”, kurā noteikta 

bibliotēkas krājuma veidošanas un papildināšanas politika (profila noteikšana), ir 

noteikti temati, par kuriem iegādājami iespieddarbi u.c. dokumenti, dokumentu veidi, 

valodas, eksemplāru skaits un citi parametric 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
8659 8923 8111 

t. sk. pašvaldības 

finansējums 
7471 7690 7172 

grāmatām 5120 5307 4816 

t. sk. bērnu grāmatām  739 1148 

periodiskajiem izdevumiem 2351 2383 2356 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0,77 0,83 0,91 

 

Krājuma rādītāji 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 3296 3019 3784 

Grāmatas 2122 1856 2717 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 144 128 124 

t. sk. bērniem 386 255 335 

Izslēgtie dokumenti 824 4022 3902 

Krājuma kopskaits 48027 47024 46906 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
2,01 1,71 1,74 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
7,33 11,5 10,01 

 

               Bibliotēkas krājums turpināja mainīties .Regulāri tika strādāts pie krājuma 

kvalitātes uzlabošanas.  Gada beigās veiktā  jaunieguvumu analīze, liecināja, ka 47 % 

no iepirktajiem izdevumiem bija  daiļliteratūra, 12 %- pirmskolas un jaunāko klašu 

bērnu literatūra, 41 % -  nozaru literatūra. Nozaru literatūras skaits ievērojami pieauga 

, jo bibliotēka šajā periodā lika uzsvaru ne tikai uz oriģinālliteratūras un izklaides 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 36 

literatūras iegādi, bet papildināja savus krājumus ar izzinoša un praktiska satura 

grāmatām. 

 

                    Uzziņu un informācijas darbs ir nemainīgi aktīvs – lietotājiem 

nepieciešamās uzziņas kļūst arvien sarežģītākas un darbietilpīgākas, jo atbildes 

meklējamas daudzos avotos - internetā, grāmatās, kā arī preses izdevumos vai 

datubāzēs. Lietotājiem tiek piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan Lursoft un 

Letonika, pašvaldību dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās 

bibliogrāfijas analītikas datu bāze, Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie 

katalogi un novadpētniecības datu bāzes, Internet resursi un datu bāzes, bibliotēkas 

krājumā esošie dokumenti, tematiskās mapes, novadpētniecības mapes, pasūtītie 

periodiskie izdevumi 

 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 369 803 761 

News 283 196 168 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

        Galvenie darba uzdevumi darbā ar bērniem un jauniešiem bija: 

-   jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās,  

-   bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte,  

-   literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos,  

-   piedalīšanās mērķprogrammas ”Lasīšanas veicināšana un bibliotēkas pakalpojumu   

     attīstīšana” I. posmā ”Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrija”  

 

            Bibliotēka sākusi praktizēt “ Mazo lasītāju dienas” , kad bibliotekāri tiekas ar 

pirmskolas iestāžu audzēkņiem un skolotājiem, kurās bērni iepazītas ar grāmatām, 

spēlē galda spēles, klausās pasaku lasījumus. 

             Ceturto gadu pēc kārtas notika Lielie lasīšanas svētki, kuros pulcējās 

aktīvākie, lasīt gribošie bērni, vecāki un skolotāji, lai apliecinātu , ka lasīt ir stilīgi. 

Visus svētku dalībniekus sveica Rēzeknes jauniešu teātris ar izrādi “ Burvju vārdi”. 

         
    Katru mēnesi attiecīgi gadalaikiem, notika dažādi pasākumi – Sveču mēnesī – 

eksperimentu laboratoriju ar svecēm, martā – romantisks dzejas vakars 

vidusskolēniem, kura sagatavošanā piedalījās 10.klases puiši. Aprīlī turpinājās liriskās 

dzejas lasījumi “ Aprīļa buras” . Maijā mazie lasītāji kā mazie vizbuļi katru nedēļu 

izbira pa bibliotēkas telpām un grāmatām. 

https://4.bp.blogspot.com/-v9YHYu_nEbA/VuwdWlJZZiI/AAAAAAAADMs/6yyf_p-dA_g0wzEykJpnBFYH0_z4cC5KA/s1600/IMG_4072.JPG
https://1.bp.blogspot.com/-W51a1sOV0Hg/WEgVBbu8iaI/AAAAAAAADwg/RRj2LXRslY0nhXslVOCP0MbS4YIMGCCsgCLcB/s1600/vertesana+konkursa.jpg


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 37 

     Brīvlaikā daudzi apmeklētāji iesaistījās Vasaras lasīšanas maratonā, kurā ikviens 

varēja sakrāt uzlīmes un noslēgumā saņemt balvas. Paralēli katru nedēļu bija iespēja 

piedalīties “  Radošo trešdienu darbnīcās” . Varavīksnes vidusskolas skolēni to 

izmantoja, gatavojoties erudīcijas spēlei “ Eiropas pieccīņa”  un gatavojoties debatēm 

“Eiropa uzlādē” jeb Enerģētikas savienība” .  

     Vasarā bija apskatāma Indras pamatskolas skolēnu darbiņi no sadzīves 

atkritumiem. Par godu pilsētas svētkiem , bērni savas zināšanas nostiprināja erudīcijas 

konkursā, godināja Krāslavas vārdu radošajos darbiņos. Vasaras beigas savas balvas 

saņēma aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji. 

     Septembrī Eiropas kultūras mantojuma dienās tika cildināta Latvijas likteņupe 

Daugava, kas ar saviem Daugavas lokiem ietilpst kultūras mantojuma sarakstā. 

Eiropas Valodu dienā skolēniem tika piedāvāta iespēja tikties ar attīstības nodaļas 

vadītāju Ināru Dzalbi, kura pārzin vairākas svešvalodas. 

     Oktobrī tika atzīmēta rakstnieces Annas Brigaderes 135. dzimšanas diena un tika 

izsludināts zīmējumu konkurss “ Mana sapņu bibliotēka”  

      Lāčplēša dienā bija organizēta patriotiskā stunda, kurā skolēni uzzināja par 

brīvības cīņām Latvijā, Lāčplēša ordeņa kavalieriem. 

      Decembrī tika atzīmēta rakstnieka K.Kollodi 190.dzimsanas diena “ Pinokio 

pasaule”  

 

 

Novadpētniecība 

                 Bibliotēka turpināja aktīvu un daudzpusīgu novadpētniecības darbu. Tās 

mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt dzimto pilsētu, tās vēsturi 

novadu un ļaudis.                 

          Novadpētniecības materiāli tika sistematizēti ne tikai tematiskajās mapēs, bet  

arī ievietoti novada resursu analītikas datu bāze.  Gada beigās ierakstu skaits salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu pieauga par 1668 ierakstu un bija 25633. Analītiskas datu bāzē 

pārsvarā tika ievadīti visi raksti no reģiona laikraksta „Ezerzeme”, Latgales novada 

laikrakstiem „Vietējā”, „Latgales laiks” ,informatīvā biļetena „Krāslavas Vēstis” , 

republikāniskajiem laikrakstiem., kas tika nosūtīti uz LNB Bibliogrāfijas institūtu. 

Izdevuma veids Aprakstu skaits 

Ezerzeme 695 

Vietējā 710 

Krāslavas Vēstis 184 

Citi 79 

Kopā 1668 

 

          Paralēli ierakstu veidošanai analītiskas datu bāzei, tika strādāts pie 

novadpētniecības materiālu apkopošanas un sistematizēšanas elektroniskā formātā. 

           2016.gadā kopā ar novada kultūras un izglītības pārvaldi tika uzsākta likvidēto 

novada skolu piemiņas saglabāšana, apkopojot informāciju elektroniski un gala 

rezultētā izgatavojot piemiņas plāksnes. 

             Latvijas simtgades kontekstā tika iesākts darbs pie iedzīvotāju dzīves stāstu 

vākšanas, iesaistot šajā procesā  skolēnus. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 38 

             Tika uzsākts arī darbs pie interaktīvās spēles izveides “ Pa novada 

nozīmīgākajām kultūrvēsturiskajām vietām” , tā iemūžinot ievērojamākos 

ģeogrāfiskos, kultūras, vēstures objektus. 

 

 

 Sadarbības tīkla raksturojums      
                  Krāslavas novada centrālās bibliotēkas galvenie mērķi strādājot ar 

sabiedrību - informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, jaunievedumiem; 

bibliotēkas tēla veidošana, informācijas resursu popularizēšanas pasākumi . 2016. gadā 

bibliotēkā kopā  un bērnu literatūras nodaļu tika noorganizētas 60 izstādes un 96 

pasākumi.  

             Bibliotēkas publicitātes formas - sadarbība ar masu medijiem: bibliotēka 

sadarbojas ar  

vietējiem masu medijiem – Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu laikrakstu 

„Ezerzeme”, Krāslava pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu „Krāslavas Vēstis”, 

reģionālajiem laikrakstiem „Latgales laiks”, „Vietējā” . 

       Sadarbības formas – paziņojumi presei, informācija internetportāliem un TV par 

bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, dažādiem notikumiem, pakalpojumiem. Uz 

bibliotēkas pasākumiem vienmēr tiek uzaicināti mediju pārstāvji, kas pēc tam par 

notiekošo sniedz informāciju sabiedrībai. 

 

Bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv un novada domes mājas lapā 

www.kraslava.lv regulāri tiek ievietota informācija un aktualitātēs par bibliotēkā 

organizētajiem pasākumiem un pasākumu arhīvā ir pieejama informācija par 

notikušajiem pasākumiem ar foto materiālu. 

Pēdējos gados bibliotēkai ir pozitīva sadarbība ar Krāslavas novada domi, kura 

atbalsta bibliotēkas iniciatīvas un iespēju robežās piešķir finanšu līdzekļus bibliotekāro 

funkciju nodrošināšanai. 

       Bibliotēka kopīgi veidoja projektus ar  tās sadarbības partneriem:  

     Krāslavas kultūras nams  - sadarbības partneris kopējo pasākumu organizēšanā;  

Krāslavas vēstures un mākslas muzejs – apmaiņa ar novadpētniecības materiāliem, 

digitālo kolekciju veidošana; Krāslavas mūzikas skola – kopējo pasākumu 

organizācija, Mākslas skola – izstāžu organizācija,  Krāslavas pilsētas skolas – 

metodiskā palīdzība bibliotekārajos jautājumos, bibliogrāfiskais atbalsts projektu 

nedēļās, savstarpēja pasākumu organizācija; Krāslavas bērnudārzi – pasākumu 

organizācija,  Krāslavas novada pensionāru biedrība – senioru apmācības darbam ar 

datoriem un informācijas tehnoloģijām, Krāslavas Romas katoļu baznīca- informācijas 

un novadpētniecība materiālu apmaiņa, Krāslavas Aleksandra Ņevska pareizticīgo 

baznīca – informācijas apmaiņa , Novada tūrisma informācijas centrs - informācijas 

apmaiņa , Biedrība “ Pieci airi”  - kopīgu projektu veidošana,  Pilsētas un novada masu 

saziņas līdzekļi – laikraksti „Ezerzeme”, „Krāslavas Vēstis” – pasākumu 

informacionālais atbalsts, reklāma, informācija par novitātēm un aktualitātēm; Bērnu 

un jauniešu interešu centrs – Literārā kafejnīca „Jaunie rakstnieki un dzejnieki”, 

literāro darbu konkursi ; Kultūras informācijas sistēmu centrs – sadarbības projektu 

„Gaismas tīkls” un „Trešais tēva dēls” projekta realizācija; SIA „Tieto ALISE” –  IS 

http://www.kraslava.lv/


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 39 

ALISE uzturēšana un apmācības; Lauku bibliotēku atbalsta biedrība – Grāmatu svētki; 

ES Informācijas aģentūra – ESIA, mācību semināri ,pasākumu finansiālais atbalsts; 

LNB, Bibliotēku Attīstības centrs – apmācības, metodiski-konsultatīvā palīdzība, 

VKKF projektu realizācija, Rīgas centrālās bibliotēkas Grāmatu apmaiņas fonds – 

grāmatu apmaiņa. 

Pasākums                Skaits 

 2014. 2015. 2016. 

Izstādes 81 73 60 

Tematiskie pasākumi 55 63 96 

 

  Nozīmīgākie pasākumi janvārī bija – Pateicības pasākums lasītājiem- grāmatu 

dāvinātājiem ” Grāmatu bibliotēkai”  un Jeļenas Jaņevičas un viņas tuvinieku 

krustdūrienu tehnikā šūto gleznu izstāde “ Paaudzēs lolotās prasmes” . 

   Februārī interesenti pulcējās uz mūsu novadnieces, skolotājas Jeļenas 

Vorošilovas dzejas pēcpusdiena “ Latgale pa tavām takām mīlestības mūžu eju” . 

Skolēniem tika piedāvāta tematiskā pēcpusdiena “ Prasme orientēties informācijā par 

Eiropas Savienību” . 

    Martā “ E-prasmju nedēļas ietvaros” tika sniegtas konsultācijas par 

internetbanku lietošanu, rēķinu apmaksu internetā, bibliotēkā pieejamo datu bāzu 

izmantošanu. Sajā mēnesī tika atklāta mākslinieces Ļubovas Tarļeckas gleznu izstāde, 

prezentēta novadnieces dzejnieces Ingas Pizāne-Dilbas pirmā dzejas grāmata “ Tu 

neesi sniegs” . Senioru dzīves skolā tika prezentētas tēmas “ Aktīva novecošanās, 

ilgdzīvošana un veselīgs uzturs”  un praktiskās nodarbības kaligrāfijā.  

 Aprīlī savu pusgada veikumu demonstrēja bibliotēkas tamborēšanas pulciņa 

dalībnieces “ Tamborēšanas knifiņi, paņēmieni un amata noslēpumi” . Daugavpils 

Universitātes profesionālās bakalauru studiju programmas “ Māksla” studentu darbu 

izstādē “ Visi vienā trauciņā” tika rādīti nodošanas darbi. Ar muzikāli-dzejisku 

koncertu  “ Sirds noskaņas” visus interesentus priecēja šlāgerkomponiste un izpildītāja 

Gita Muižniece. 

Maijā tematiskajā pasākumā “ Izgaršosim Nīderlandi” tika runāts par šīs valsts 

kultūru, ekonomiku, tradīcijām un notika ēdienu degustācija, kā ES prezidējošo valsti. 

Praktiskajā seminārā “ Investīcijas un inovācijas – ražošanas apjoma un izaugsmes 

panākumu atslēga” varēja piedalīties visi interesenti. Ar savām  stabulītēm un dūdām , 

to izgatavošanu dalījās bibliotēkā muzikants Aleksandrs Maijers. 

Jūnijā tika atklāta mākslinieces, interjera dizaineres Jeļenas Bluses gleznu 

izstāde “ Izjūtas reālajā un fantāzijas pasaulē” . Gatavojoties Līgo svētkiem bija 

demonstrētas Jāņuzāļu kompozīcijas. 

Jūlijā bija skatāma grāmatu ilustratores Olgas Jevsejevas un “ Radošuma 

attīstības centra gleznu izstāde “ Krāsu paradīze”  un Dabas aizsardzības pārvaldes 

Latgales reģionālās administrācijas foto izstāde “ Zili zaļā rota” . 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 40 

Augustā bija skatāma šīs pašas pārvaldes otrā foto izstāde “ Mirklis Rāznas 

nacionālajā parkā”  

Septembrī bērnu literatūras nodaļa svinēja 65. gadadienu un atzīmēja to ar 

tematisku pasākumu bērniem “ Bērns, grāmata bibliotekārs” . 

Oktobrī tradicionāli tika svinēti 15.Grāmatu svētki ar izglītības ministra Kārļa 

Šadurska, Saeimas deputātu,  politisko partiju piedalīšanos. Izdevniecības piedāvāja 

bagātīgu grāmatu klāstu. Skatītājiem bija iespēja tikties ar žurnālisti Annu Peipiņu, 

Nacionālā Botāniskā dārza direktoru Andreju Svilānu, rakstniecēm Vitu Štelmaheri, 

Māru Jakubovsku. Senioru skolas dalībnieki prezentēja fotostudijas “ Zibsnis” 

izpildījumā savus fotoportretus. Par sensāciju izvērtās tikšanās ar Amerikā dzīvojošo 

rakstnieku Borisu Fišmanu.  

  

 

 

    Novembrī lasītavā bija skatāma Lielvārdes vidusskolas skolnieces Kates 

Volkovas zīmējumu izstāde “ Dzīve manā fantāzijā”  un jaunās mākslinieces Kristīnes 

Lenes radošo darbu izstādes “ Dabiskums, izsmalcinātība, elegance” atklāšana. 

Bibliotēku apmeklēja Ludzas senioru biedrība. 

  Decembrī apmeklētājiem bija iespēja piedalīties radošajās darbnīcās “ 

Vienmēr balts” ( no diegiem veidotu bumbiņu, sniegavīru darināšana) un “ 

Sniegpārsliņas” . Dzejnieks un Saeimas deputāts Aleksandrs Jakimovs prezentēja 

grāmatu “ Kolokiļnij zvon plivuščij” . 

 

8. Izglītība 

 

Krāslavas novadā izglītības funkciju nodrošināšanu veic 2 pirmsskolas izglītības 

iestādes: PII „Pienenīte” un PII „Pīlādzītis”, 8 vispārizglītojošās izglītības iestādes: 

Krāslavas Valsts ģimnāzija un Krāslavas Varavīksnes vidusskola; Krāslavas, 

Robežnieku, Indras, Izvaltas, Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu pamatskolas, Sauleskalna 

sākumskolas; kā arī 4 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Krāslavas Mūzikas 

skola, Krāslavas Mākslas skola, Krāslavas Sporta skola un Indras Mākslas un mūzikas 

skola. 

 

https://4.bp.blogspot.com/-xz_qRDAijPE/WA8vhuScNYI/AAAAAAAADro/WpkoguhaxZAwSsSZfP4NTvFTKByg8nthACLcB/s1600/IMG_5084.JPG


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 41 

 

   

Tiek realizētas sekojošās obligātās pirmsskolas izglītības programmas: 

01011111  Pirmsskolas izglītības programma  

01011121  Mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programma  

01015511  
Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

valodas traucējumiem  

01015521  
Speciālās pirmsskolas izglītības mazākumtautību programma 

izglītojamajiem ar valodas traucējumiem  

01015311  
Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

fiziskās attīstības traucējumiem 

01015321  
 Mazākumtautību speciālās pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar fiziskās attīstības traucējumiem  

01015411  
 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar   

somatiskām saslimšanām  

01015421  
 Mazākumtautību speciālās pirmsskolas izglītības programma i 

izglītojamajiem ar somatiskām saslimšanām  

01015611  
 Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības traucējumiem  

01015621  
 Mazākumtautību speciālās pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem 

          

 

Tiek realizētas sekojošās obligātās pamatizglītības programmas:  

21011111 Pamatizglītības programma 

21015811 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem 

21015611 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem 

23011111 Pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) izglītības programma 

https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8021&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8021&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8022&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8022&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8041&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8041&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=8041&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=36354&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=36354&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=36354&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=46552&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=46552&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=46552&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43825&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43825&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43825&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=42889&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=42889&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=42889&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43121&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43121&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43121&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43826&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43826&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43826&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43827&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43827&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=43827&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 42 

21011121 Pamatizglītības mazākumtautību programma 

21011821 Pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas mazākumtautību 

programma 

21015821 Speciālās pamatizglītības mazākumtautību programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

21015621 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem 

 

Tiek realizētas sekojošās vispārējās vidējās izglītības programmas: 

31012011 Vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena 

izglītības programma 

31013011 Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena izglītības programma 

31013021 Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena programma 

31014011  
  

Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēta virziena 

programma 

 

       Brīvpusdienas no valsts budžeta saņēma skolēni no 1.-4.klasei, savukārt   

Krāslavas novada dome pilnībā apmaksā pusdienas skolēniem līdz 9.klasei ieskaitot  

un daļēji apmaksā – līdz 12.klasei, bet no 2015.gada 1.septembra apmaksā 50% apmērā  

pusdienas 5-6 gadīgiem bērniem.  

       Izglītojamo skaits novada izglītības iestādēs uz 2016.gada 1.janvāri un 2016.gada  

1.septembri ir nemainīgs - 1327. 2015./2016.mācību gadā novadā ir 11 izglītības iestādes.  

Skolēnu skaitam samazinoties, Krāslavas novada domē tika pieņemts lēmums  

par Kalniešu pamatskolas, Skaistas sākumskolas slēgšanu ar 2016./2017.m.g. un  

Sauleskalna sākumskolas slēgšanu ar 2017./2018.m.g. 

 

 

https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=47408&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=47408&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://viis.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=47408&Source=https%253a%252f%252fviis.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx


Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 43 

 

 

      Daudzi novada pedagoģi iesaistās tālākizglītības procesā - apmeklē tālākizglītības 

kursus un seminārus, notiek konferences, semināri, atklātās stundas un kursu nodarbības  

pedagogu kolektīviem, klašu audzinātājiem, mācību priekšmetu skolotājiem.  

Krāslavas Valsts ģimnāzijā tika rīkots strapnovadu pedagogu metodiskais seminārs  

„Mācību stundas sākums un skolēnu mācīšanās motivācija”. 25 dalībniekiem no Ilukstes,  

Aglonas un Krāslavas novadu skolām bija iespēja vērot atklātās stundas, noklausīties  

lekciju „Integrētā pieeja valodas, literatūras un sociokultūras prasmju apguvē”, darboties  

grupās un pieredzes apmaiņa par aktuālām tēmām, piemēram, „IT izmantošana valodas  

apguvē”, „Skolēns – konsultants mācību stundā” u.c. 

Šajā mācību gadā Krāslavas pamatskolā un Krāslavas Varavīksnes vidusskolā sākās  

datorikas mācību programmu aprobācija 1., 4. un 7. klašu grupās. Datorikā tiek apgūti  

programmatūras un programmvadāmo ierīču izmantošana, drošības ievērošana, loģiskā  

un algoritmiskā domāšana un citi. 

Profesionālās izglītības kompetences centra (PIKC) „Rīgas Valsts tehnikums”  

(RVT) Krāslavas teritoriālajā struktūrvienībā parādījās jauns un mūsdienīgs aprīkojums,  

kas ir paredzēts automobiļu virsbūvju remontam. PIKC RVT Krāslavas teritoriālās  

struktūrvienības telpās tika organizēts trīs dienu seminārs, kurā piedalījās pārstāvji no  

Rīgas Tehniskās universitātes un Rīgas Valsts tehnikuma. Semināra galvenie virzieni  

bija trīs dimensiju skenēšana, objekta virtuāla izveidošana un izgatavošana ar robotrokas  

palīdzību, lai padziļinātu zināšanas un apmācītu jauniešus strādāt ar robot roku.  

Arī PIKC RVT Krāslavas teritoriālajā struktūrvienībā uzņēma viesus no Lietuvas,  

kurus iepazīstināja ar sasniegumiem auto virsbūvju remontatslēdznieku sagatavošanas 

 procesā, demonstrēja viesiem aerogrāfijas amata prasmes, metināšanas, bortēšanas  

un ballēšanās darbus. 

      2016. gadā notika 15 Krāslavas un Dagdas novadu apvienības un 11 Krāslavas  

 novada metodisko apvienību mācību priekšmetu olimpiādes, kurās piedalījās 563  

mūsu novada skolu skolēni. Pavisam ar diplomiem un atzinības rakstiem tika apbalvoti 

 196 skolēni. Visi 1.,2. un 3. vietu ieguvēji saņēma Krāslavas novada domes  

sagatavotas balvas. 82 talantīgākie skolēni par augstiem sasniegumiem Valsts un  

reģionālajās olimpiādēs, konkursos, skatēs un sporta sacensībās saņēma novada  

domes prēmijas. Prēmēti tika arī skolotāji un treneri, kuri gatavoja skolēnus. 

 

Gūti rezultāti: 

Divas 3.vietas Valsts vēstures olimpiādē - Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

3.vieta un Atzinība Valsts krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē - Krāslavas Valsts  

ģimnāzija; 

Atzinība Valsts atklātajā ķīmijas olimpiādē - Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

Atzinība Valsts ģeogrāfijas olimpiādē - Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

1.vieta 3.atklātajā angļu valodas olimpiādē – Krāslavas pamatskola; 

Trīs 1.vietas un 3.vieta DU olimpiādē lietišķajā informātikā «Paskala ritenis» – Krāslavas  

Pamatskola, Indras pamatskola un Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

1.vieta un 2.vieta 6.atklātajā olimpiādē kulturoloģijā - Krāslavas Valsts ģimnāzija;  

2. un 3.vietas, Atzinība atklātajā latviešu valodas un literatūras olimpiādē 5.-6.klasēm –  

Krāslavas pamatskola; 

2.vieta un Atzinība - Latgales reģiona Latviešu valodas un literatūras olimpiādē –  

Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

2.vieta 16. atklātajā latgaliešu rakstu valodas un kultūrvēstures olimpiādē - Krāslavas  



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 44 

Valsts ģimnāzija; 

2.vieta un divas 3.vietas 13.atklātajā matemātikas olimpiādē 5.-6.klasēm - Krāslavas  

pamatskola un Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

2.vieta Austrumlatvijas atklātajā ķīmijas olimpiādē - Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

1.vieta un Atzinība „Latgales reģiona skolu Datorātrrakstīšanas konkurss 2016” – Krāslavas  

pamatskola; 

1., 2. un 3. pakāpes diplomi Latgales reģiona skatuves runas konkursā –  

Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Indras pamatskolas, Krāslavas pamatskolas un  

Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

2.pakāpes diplomi Latgales reģiona literāro uzvedumu konkursā - Indras pamatskola, 

 Izvaltas pamatskola, Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

Četras Atzinības Skatuves runas konkursā „Volydzāni” - Krāslavas Valsts ģimnāzija,  

Krāslavas pamatskola; 

1.vieta Latgales novada 2. - 4.klašu koru skate „Tauriņu balsis 2016” – Krāslavas  

pamatskola; 

2.pakāpes diploms Latvijas izglītības iestāžu popgrupu VI mūzikas konkursa finālā 

 "No Baroka līdz Rokam" - Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

1.pakāpes diploms Latviešu dziesmu dziedāšanas sacensībās ”Lakstīgala 2016” - Izvaltas  

pamatskola; 

Atzinība Starpnovadu dziedātāju konkursā „Cāļu cālis 2016” - PII „Pīlādzītis”; 

1.vieta, 2.vieta un 3.vietas Latgales reģiona Zinātniski pētniecisko darbu konferencē  

politoloģija, informātikā, tieslietās, mākslas zinātnē, fizikā, ķīmijā, vides zinātne –  

Krāslavas Valsts ģimnāzija, Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

1.vieta un 2 vieta Latvijas 40.skolēnu zinātniskā konferencē bioloģijā un matemātikā –  

Krāslavas Valsts ģimnāzija; 

2.vieta Latgales novada sacensībās "Jauno basketbolistu kauss" - Krāslavas pamatskola; 

2.vieta Latgales reģiona skolēnu sacensības volejbolā - Krāslavas Valsts ģimnāzija;  

Divas 1.vietas komandu kopvērtējumā Latgales novada sacensībās „Vieglatlētu kauss” –  

Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

Divas 1.vietas, 2. un 3.vietas sacensībās “Vidusskolu kauss vieglatlētikā” Latvijā –  

Krāslavas Varavīksnes vidusskola; 

2.vieta Latgales reģiona skolēnu sacensībās "Telpu futbols" - Krāslavas Varavīksnes 

vidusskola; 

3.vieta Latgales reģiona finālsacensībās "Tautas bumba" - Krāslavas pamatskola; 

1.vieta Baltijas valstu mačsacīkstēs vieglatlētikā U-16 vecuma grupā – Krāslavas sporta  

skola; 

9 medaļas Latvijas čempionāta posmos distanču slēpošanā – Krāslavas sporta skola; 

6 medaļas Latvijas vasaras un ziemas čempionātos vieglatlētikā – Krāslavas sporta skola; 

6 medaļas Latvijas Jaunatnes čempionātā ložu šaušanā – Krāslavas sporta skola; 

5 medaļas Latvijas čempionātā brīvajā cīņā – Krāslavas sporta skola. 

 

Krāslavas novada astoņi deju kolektīvi no Krāslavas bērnu un jauniešu centra,  

Krāslavas pamatskolas un Krāslavas Varavīksnes vidusskolas piedalījās tautas deju  

festivālā „Latvju bērni danci veda” Ludzā. 

 

            

         

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 45 

 

 

 

9.  Pašvaldības sociālā palīdzība 

 

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” nodrošina Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu novadā 

personām, kuras savu pamatdzīvesvietu reģistrējušas Krāslavas novada 

administratīvajā teritorijā. 

Sociālais dienests darbojas uz Nolikuma pamata, darbā ievērojot Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, likumu „Par sociālo drošību”, likumu „Par 

pašvaldībām”, Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumus, Krāslavas novada 

pašvaldības saistošos noteikumus un lēmumus, līgumus un citus normatīvos aktus.  

Sociālo darbu novadā veic 18 sociālā darba speciālisti, kuriem papildus 

sociālajā likumdošanā noteiktajām funkcijām tiek nodrošināts metodiskais atbalsts: 

psiholoģiskā atbalsta supervīzijas, semināri un kursi par dažādām tēmām sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālais dienests veic ģimenes/personas ienākumu un mantiskā stāvokļa 

novērtēšanu, dzīves apstākļu pārbaudi, pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu 

izmaksu, līdzekļu pārskaitīšanu sociālo pakalpojumu sniedzējiem un komunālo 

pakalpojumu sniedzējiem, personu noformēšanu uz sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijām; sniedz ģimenei/personai atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, individuālās konsultācijas; palīdz ģimenei/personai attīstīt spēju risināt 

savas sociālās problēmas; piesaista iespējamos resursus un piemēro sociālo  

pakalpojumu veidus ģimenes/personas sociālo problēmu risināšanai; nodrošina novada 

iedzīvotājiem informāciju par sociālajiem pakalpojumiem, sociālo palīdzību; veido 

sadarbību starp ģimeni/personu un pakalpojumu un palīdzības sniedzējiem. 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 46 

2016. gadā Krāslavas  novadā reģistrētas 720 trūcīgas ģimenes – 1488 personas. 

Kopā sociālo palīdzību un pakalpojumus no pašvaldības saņēmušas 678 ģimenes – 

1466 personas, no kurām 442 ir bērni.  

Vislielākie līdzekļi izlietoti pabalsta garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa 

nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta izmaksai, ka arī piešķirti un izmaksāti arī citi 

pabalstu veidi:  

- apmaksātas brīvpusdienas skolā, 

- daļēji un pilnībā apmaksāta uzturēšanās pirmsskolas izglītības iestādēs, 

- piešķirti pabalsti mācību līdzekļu iegādei. 

- pabalsts pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām, 

- apbēdīšanas pabalsts, 

- pabalsts ārkārtas situācijās,  

- pabalsts krīzes situācijās, 

- aprūpes pabalsts, 

- pabalsts nozīmīgajā dzīves jubilejā, 

- materiālā palīdzība talonu veidā pirts apmeklējumiem, 

- ikmēneša pabalstus saņēmuši  bāreņi un bez vecāku gādības palikuši bērni, kuri 

sasnieguši pilngadību un turpina mācīties. 

 

Jautājumus par pabalstu piešķiršanu, kas nav atrunāti saistošajos noteikumos, 

skata Sociālo un veselības aizsardzības lietu komiteja.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2016. gadā, aprūpe mājās pakalpojumu un aprūpi 

sociālās aprūpes iestādēs saņem vecie, vientuļie cilvēki un invalīdi. Aprūpe mājās 

pakalpojumu dzīvesvietā nodrošināja sociālā dienesta 4 aprūpētājas  26 personām.  

Vientuļām personām pašvaldība apmaksā uzturēšanos sociālās aprūpes 

institūcijās. 

 

      Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus Krāslavas novada 

pašvaldībā nodrošina Veco ļaužu pansionāts "Priedes", Skuķu aprūpes centrs 

Robežniekos, Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs "Mūsmājas". 

 

     Pagājušā gadā esam saviem klientiem izmantojuši:  

- valsts apmaksāto ilgstošu sociālās  aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu personām ar smagiem garīga rakstura traucējumiem,  

- sociālo rehabilitāciju personām ar funkcionāliem traucējumiem,  

- Černobiļas AES seku likvidācijas dalībniekiem,  

- represētajām personām,  

- sociālo rehabilitāciju bērniem, kas cietuši no prettiesiskām darbībām.  

- psihologa pakalpojumu - psiholoģisko konsultēšanu un palīdzību 

gimenēm/personām problēmu risināšanai dažādās dzīves situācijās 

izmantojušas 37 personas, kurām kopumā sniegtas 112 konsultācijas, 

- Asistenta pakalpojumu izmantojušas 38 personas ar invaliditāti.  



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 47 

 

     2016.gadā sociālie darbinieki Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Varavīksnes 

vidusskolas 12. klašu skolniekiem, kuri pēc vidējās izglītības iegūšanas vēlējās 

turpināt mācības dažādās augstskolās, cerot iegūt atbalstu un finansiālos līdzekļus 

mācību maksām, sagatavoja ieteikumu vēstules iesniegšanai Vītolu fondā un fondā 

„Ceļa maize”. 

     Sociālo pakalpojumu sniedzējas institūcijas, no kurām Krāslavas novada 

pašvaldība 2016. gadā pirka sociālos  pakalpojumus: 

- Veselības un sociālo pakalpojumu centrs „ Dagda”, 

- SIA "Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs", 

- SIA „Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”. 

 

      Sociālā dienesta telpās iedzīvotājus regulāri pieņem Tehnisko palīglīdzekļu 

centra speciālisti. Nepieciešamības gadījumā dienesta sociālais darbinieks palīdz 

klientam sagatavot un nosūtīt nepieciešamos dokumentus tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai. 

      Sociālā dienesta ēkā ir iekārtotas telpas, kurās darbojas nevalstiskās 

organizācijas: 

- pensionāru biedrība,   

- Krāslavas novada bērnu ar īpašām un speciālām vajadzībām atbalsta biedrība „ 

Saulessvece”. 

- Politiski represēto klubs.  

      Pensionāriem un invalīdiem iestādes medmāsa bez maksas izmēra 

asinsspiedienu, izdara injekcijas, par nelielu samaksu nosaka cukura un holisterīna 

līmeni asinīs.  

      Sadarbībā ar pašvaldību, Nodarbinātības  valsts  aģentūra piedāvā 

bezdarbniekiem, kas nesaņem bezdarbnieka pabalstu, pieteikties algotu pagaidu 

sabiedrisko darbu veikšanā pašvaldībā un saņemt atlīdzību. 2016. gadā Sociālais 

dienests piedāvāja  darbu 15 bezdarbniekiem.  

Ziemassvētkus un Jauno gadu sagaidot, vientuļie aprūpējamie pensionāri 

saņēma pašvaldības Sociālā dienesta, LSK Krāslavas, Dagdas, Aglonas komitejas un 

Krāslavas pamatskolas skolotāju, audzēkņu sarūpētās dāvaniņas.  

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 48 

  

Humānā palīdzība (lietoti apģērbi, apavi, trauki, mēbeles u.c.)  ģimenēm tika 

sniegta jūnijā. Humānās palīdzības ietvaros arī Futbola klubs “Krāslava” saņēma 

futbola bumbas un futbola apavus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Pielikums: 

10.1. Neatkarīgu revidenta ziņojums. 

10.2. Lēmums  par Krāslavas novada 2015.gada pārskata apstiprināšanu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs      G.Upenieks  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 49 

 

 

PIELIKUMS 10.1. 

 

 

SIA “Latimira un partneri” 
Reģ. Nr. 40103294769 
Licence Nr. 156 
Kr.Valdemāra iela 38, LV-1010 Rīga, Latvija 
+371 26 33 11 58 
revidents@ilatimira.lv, www.ilatimira.lv 

 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

 
Dokumenta datums ir tā 
elektroniskās parakstīšanas laiks 
 
Krāslavas novada domes vadībai 

Ziņojums par finanšu pārskatu revīziju 
 
Esam veikuši Krāslavas novada pašvaldības (Pašvaldība) 2016. gada pārskatā ietvertā konsolidētā 
finanšu pārskatā revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

 2016. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa 
Nr.1 ‘’Bilance”,  

 2016. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – 
veidlapa Nr. 4-3, 

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2016. gadu – 
veidlapa Nr. 4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr. 2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas (LR) Ministru 
kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
4.5. punktā, grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, konsolidēta finanšu pārskata 
skaidrojumu. 
 

Šīs konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā 
norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgas sabiedrības nav konsolidēti 
šajā konsolidētāja finanšu pārskatā. 

 
Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Krāslavas novada pašvaldības konsolidēto  finansiālo stāvokli 2016. gada 31. decembrī un par tās 

konsolidētājiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 

2016. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 
Atbilstoši LR Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām revīziju 
saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk- SRS). Mūsu 
pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta 
atbildība par finanšu pārskata revīziju.  
Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 50 

pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai 
konsolidēta finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un 
Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes 
prasības.  
Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. 
Ziņošana par citu informāciju 
Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 
atspoguļots konsolidētā gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  
Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu 
informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu 
ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām.  
Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, 
to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata 
informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida 
būtiskas neatbilstības. 
 
Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un 
tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot 
par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 
 
Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Papildus tam, saskaņā ar LR Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR Ministru Kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem 

Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 
sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi, mūsu 

pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu 

uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu  
Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  

prasībām, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir 

nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ 

izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldību spēju turpināt 
darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 
turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības 
likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija 
vai darbības izbeigšana. 
Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu 
pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 
Revidenta atbildība par konsolidēta finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 
kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 
atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 
saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 
krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 51 

atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. 
Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 
kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 
mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, 
ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 
slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 
nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 
konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 
Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 
attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 
turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz konsolidētā  finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, 
vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir 
pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr 
nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 
informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 
atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus. 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 
iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 
pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 
informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 
skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 
Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Ingrīda Latimira 

+371 2 6331158 

revidents@ilatimira.lv 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 
 
Ingrīda Latimira, 26331158 
revidents@ilatimira.lv 

 

 

 



Krāslavas novada domes 2016.gada publiskais pārskats 

 

 52 

 

 

 

PIELIKUMS 10.2. 

IZRAKSTS 

 

 
LATVIJAS  REPUBLIKA  KRĀSLAVAS  NOVADS 

KRĀSLAVAS  NOVADA  DOME 
Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv  

Krāslavā 

 

SĒDES  PROTOKOLS 

 

2017.gada 27.aprīlī         Nr.6 
 

 

20.§ 

Par Krāslavas novada pašvaldības 2016. gada pārskatu 

 

Vārdiski un atklāti balsojot: 

par –  V.Aišpurs, V.Bīriņa, A.Jevtušoks, J.Dobkevičs, A.Krūmiņš, V.Lene, A.Ļaksa,  

          V.Moisejs,  J.Saksons, J.Tukāns, G.Upenieks, V.Vengreviča, Ē.Zaikovskis 

pret - nav 

atturas – nav 

Atklāti balsojot, par – 13, pret – nav, atturas – nav, Krāslavas novada dome nolemj: 

 

       Pamatojoties uz LR likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, likuma 

par „Budžetu un finanšu vadību” 30.panta pirmo un otro daļu, MK noteikumu Nr.1115 „Gada 

pārskatu sagatavošanas kārtību”, apstiprināt Krāslavas novada pašvaldības 2016.gada 

pārskatu: 

1.     Bilances aktīvi  60 106 880 EUR (sešdesmit miljoni  viens simts seši tūkstoši astoņi 

simti astoņdesmit euro) 

2.     Pamatbudžeta ieņēmumi 15 191 954 EUR 

3.     Pamatbudžeta izdevumi  22 725 891 EUR 

4.     Speciālā budžeta ieņēmumi 796 818 EUR 

5.     Speciālā budžeta izdevumi 794 060 EUR 

6.     Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi  16 154 EUR 

7.     Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi 6 139  EUR 

(pielikumā  -  Krāslavas novada pašvaldības 2016. gada pārskats) 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)  G.Upenieks 

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Domes lietvede        Ā.Leonoviča 

16.05.2017. 

mailto:dome@kraslava.lv

